Дело № 1-27/2024 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Верхневилюйск 07 июня 2024 года

Верхневилюйский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Никифорова А.А., единолично, при секретаре судебного заседания Егоровой Н.Е., с участием,

государственного обвинителя - заместителя прокурора Верхневилюйского района Николаева П.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Захаровой А.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, а также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

07 сентября 2020 года c ФИО1 заключен трудовой договор №, согласно которому он принимается на работу в Верхневилюйский филиал Акционерного общества «РИК Автодор» (далее по тексту - АО «РИК Автодор») на должность бухгалтера-экономиста. 

Приказом АО «РИК Автодор» № от 07 сентября 2020 года ФИО2 принят на работу в данную организацию на должность бухгалтера-экономиста.

B соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 01 сентября 2020 года (далее по тексту - Должностная инструкция) бухгалтер-экономист АО «РИК Автодор», том числе: осуществляет оформление первичных документов по приобретению и расходованию материалов (строительных материалов, ГСМ, инвентаря и хозяйственных принадлежностей, специальной одежды и прочих материалов), внутреннее перемещение материалов, реализацию материалов; осуществляет учет счетов с поставщиками, покупателями, заказчиками и прочими дебиторами и кредиторами в пределах компетенции филиала, проводит сверки расчетов с поставщиками; отслеживает дебиторскую и кредиторскую задолженность по филиалу, своевременно передает информацию по дебиторской и кредиторской задолженности Дирекции для сверки расчетов с контрагентами; проводит операцию контрагенту в соответствии со справочником данного контрагента, принятого в Дирекции; инвентаризирует дебиторскую и кредиторскую задолженность; осуществляет учет по внутрихозяйственным расчетам, расчетам по прочим операциям, по исполнительным документам, по прочим удержаниям из заработной платы работников; осуществляет сводку и группировку данных первичных учетных документов в регистрах бухгалтерского учета; составляет внутрифирменную отчетность филиалов. 

Согласно договору полной индивидуальной материальной ответственности от 07 сентября 2020 года, на бухгалтера-экономиста АО «РИК Автодор» ФИО1 возложена полная материальная ответственность за недостачу вверенного ему АО «РИК Автодор» имущества, а также ущерб, возникший у АО «РИК Автодоp» в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

B соответствии c доверенностью № от 28 декабря 2020 года бухгалтер-экономист ФИО2 уполномочен получать выписки с расчетного счета №, открытого в Якутском отделении № ПАО «Сбербанк» (БИК №, корреспондентский счет №), подписывать платежные документы, финансовые и бухгалтерские документы АО «РИК Автодор», вносить и получать (в том числе с вышеуказанного счета) наличные денежные средства, подписывать счета на оплату, счета-фактуры по выполненным работам, акты сверки, финансовые, платежные, иные бухгалтерские документы АО «РИК Автодор», до ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно доверенности № от 15 декабря 2021 года бухгалтер-экономист ФИО2 уполномочен получать выписки с расчетного счета №, открытого в Якутском отделении № ПАО «Сбербанк» (БИК №, корреспондентский счет №), подписывать платежные документы, финансовые и бухгалтерские документы АО «РИК Автодор», вносить и получать (в том числе с вышеуказанного счета) наличные денежные средства, подписывать счета на оплату, счета-фактуры по выполненным работам, акты сверки, финансовые, платежные, иные бухгалтерские документы АО «РИК Автодор», до ДД.ММ.ГГГГ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих АО «РИК Автодор», вверенных ему, с исполнением своих должностных обязанностей бухгалтера-экономиста в указанной организации, путем незаконных перечислений денежных средств со счета АО «РИК Автодор» № на свои личные банковские счета. B период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел ФИО2, находясь в селе Верхневилюйск Верхневилюйского района Республики Саха (Якутия), являясь бухгалтером-экономистом, используя свое служебное положение в Верхневилюйском филиале АО «РИK Автодор», действуя на основании должностной инструкции, договора полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, доверенностей № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что его преступные действия нанесут имущественный ущерб АО «РИК Автодор», и желая его наступления, с целью получения имущественной выгоды, вверенного ему счета АО «РИК Автодор» №, открытого в Якутском отделении № ПАО «Сбербанк» осуществил переводы денежных средств на свои личные банковские счета и растратил их по своему усмотрению на свои личные нужды.

B результате преступных действий ФИО2, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Саха (Якутия) №/С от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшему - АО «РИК Автодор» причинен имущественный ущерб на общую сумму 6598990 (шесть миллионов пятьсот девяносто восемь тысяч девятьсот девяносто) рублей 73 копейки, что в соответствии с Примечанием к статье 158 УК РФ является особо крупным размером. 

Кроме того, ФИО2 в период времени c 23 апреля 2022 года по 21 декабря 2022 года, во исполнение своего преступного умысла на тайное хищение дизельного топлива, принадлежащего АО «РИК Автодор», находясь на территории города Якутска Республики Саха (Якутия), осознавая, что его преступные действия нанесут имущественный ущерб собственнику, и желая его наступления, с целью получения имущественной выгоды осуществил незаконное изъятие дизельного топлива, принадлежащего АО «РИК Автодор», используя топливную карту АО «НК Туймаада Нефть» №, которую он завладел путем обмана у машиниста автогрейдера АО «РИК Автодор» ФИО3 №25 Впоследствии похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

B результате преступных действий ФИО2, выразившихся в тайном хищении чужого имущества, АО «РИК Автодор» причинен имущественный ущерб в размере 4856018 (четыре миллиона восемьсот пятьдесят шесть тысяч восемнадцать) рублей 21 копейка, что в соответствии с Примечанием к статье 158 УК РФ является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по первому эпизоду преступления (по факту хищения денежных средств потерпевшего путем их перечисления на свои банковские счета и последующей их растраты) признал в полном объеме, по второму эпизоду преступления (по факту кражи дизельного топлива) вину признал частично и по обстоятельствам дела пояснил, что в должность бухгалтера-экономиста Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» он был принят 07 сентября 2020 года. B его должностные обязанности как бухгалтера-экономиста входило, составление материальных отчетов, составление кассового плана, исполнение кассового плана, оплата счета, ведение бухгалтерии и т.д. Хищения денежных средств АО «РИК Автодор» он периодически совершал находясь в офисе Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» в селе Верхневилюйск, путем перечисления денежных средств на свои банковские счета, и чтобы скрыть факты хищения он заменял банковские выписки в бухгалтерской программе 1C. По факту тайного хищения дизельного топлива с использованием топливной карты АО «РИК Автодор» пояснил, что всего в распоряжении Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» имелись 10 топливных карт, в основном АО «НК Туймаада Нефть», которые передавались работникам (водителям) АО «РИК Автодор» для заправки транспорта организации. Топливные карточки периодически водители передавали ему для пополнения и активации, которые он производил через личный кабинет в сайте АО «НК Туймаада Нефть». Кроме того, водители топливные карты передавали ему на хранение, когда они уходи в отпуск. При хищении дизельного топлива он пользовался топливной картой ФИО3 №25 так как у ФИО3 №25 помимо топливной карты АО «НК Туймаада Нефть» в пользовании имелась еще и топливная карта АО «Саханефтегазсбыт», которым последний в основном и пользовался. Дизельное топливо он продавал по 45 рублей за 1 литр. Покупателей он находил через объявления в сайте «Доска.якт». В среднем за раз он продавал по 500-600 литров дизельного топлива. Деньги покупатели перечисляли ему на банковский счет или передавали ему наличными. Дизельное топливо он продавал только в автозаправочных станциях города Якутска. В селе Оросу Верхневилюйского района, в селе Маар Нюрбинского района, а так в селах Орто-Сурт и Бердигестях Горного района он дизельное топливо не продавал. Поскольку ГСМ также как денежные средства были ему вверены, считает, что инкриминированное ему по второму эпизоду преступление также должно было быть квалифицировано по ст. 160 УК РФ. При этом по существу заданных ему вопросов пояснил, что в должностной инструкции бухгалтера-экономиста АО «РИК Автодор» не предусмотрено право распоряжения и пользования топливными картами. Все похищенные у АО «РИК Автодор» денежные средства он практически сразу же проигрывал на ставках в букмекерских компаниях. В настоящее время он ежемесячно возмещает потерпевшему ущерб, всего им возмещено более двух миллионов рублей. 

В последнем слове, подсудимый вину в инкриминированных ему преступлениях признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, а также выразил о намерении в дальнейшем также продолжать возмещать потерпевшему ущерб, причиненный в результате совершенных им преступлений.

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными подсудимым в ходе предварительного расследования и в суде, по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 зафиксированные в протоколах допроса от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (два протокола) и от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в качестве подозреваемого, а также показания ФИО1 зафиксированные в протоке допроса от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в качестве обвиняемого. 

После оглашения показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, подсудимый ранее данные показания в целом подтвердил. При этом относительно его показаниям по факту кражи дизельного топлива пояснил, что он в селе Оросу Верхневилюйского района дизельное топливо не реализовывал, дизельное топливо им реализовывалось только в городе Якутске.

Выслушав в ходе судебного следствия показания подсудимого ФИО1, показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, оглашенные в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, выслушав его мнение по оглашенным показаниям, выслушав свидетельские показания ИАИ, а также оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания не явившихся представителя потерпевшего ЛДА, а также свидетелей ФИО3 №3, НТЮ, ФИО3 №5, ФИО3 №1, САК, ФИО3 №7, ФИО3 №8, ФИО3 №9, ФИО3 №10, ПЛМ, ФИО3 №12, ФИО3 №13, ФИО3 №14, ФИО3 №15, ФИО3 №16, ФИО3 №17, ФИО3 №18, ФИО3 №19, ФИО3 №20, ФИО3 №21, ФИО3 №22, ФИО3 №23, ФИО3 №24, ФИО3 №25, ФИО3 №26, ФИО3 №27, ФИО3 №28, ФИО3 №30, данные ими на стадии предварительного расследования, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении в инкриминированных ему преступлениях нашло свое полное и объективное подтверждение совокупностью следующих доказательств.

Так, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ (1-й эпизод), подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования по делу.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи допрошенным на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 46 УПК РФ и положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника Захаровой А.И., после объявления ему в совершении какого преступления он подозревается, признавая вину в инкриминированном ему преступлении, предусмотренном ч. 4 ст. 160 УК РФ по обстоятельствам дела показал, что в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» осуществлял трудовую деятельность с июня 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ, сначала в должности водителя легковой машины, потом с ДД.ММ.ГГГГ в должности бухгалтера-экономиста. B его должностные обязанности входило составление материальных отчетов, составление кассового плана, исполнение кассового плана, оплата счетов, составление актов сверки с контрагентами, ведение бухгалтерии 1C Предприятие 8.3. B июне 2020 года его на временную работу на должность водителя пригласил механик Верхневилюйского филиала АО «РИK Автодор» НАФ. Он в то время работал начальником инженерно-технической службы ГБУ РС (Я) «Верхневилюйская ЦРБ», находился в отпуске. На предложение НАФ он согласился, так как заработная плата водителя Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» была выше. В ЦРБ он получал 32 тысячи рублей, а в АО «РИК Автодор» ему обещали 48-50 тысяч рублей. НАФ знает с 2019 года, в то время они работали вместе в ГБУ РС (Я) «Верхневилюйская ЦРБ», НАФ работал в должности завхоза. B конце 2019 года НАФ устроился на работу в Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор». В настоящее время он с НАФ не общаются, отношений не поддерживают. Примерно в феврале или марте 2021 года, он со счета Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» перечислил на свой расчетный счет № в Россельхозбанке денежные средства в размере 20000 рублей, с целью покупки системного блока на его рабочее место. Об этом был уведомлен руководитель филиала, который разрешил ему покупку системного блока. Он приобрел системный блок фирмы «DEXP» в магазине «ДНС» в городе Вилюйске. За полученные 20000 рублей он отчитался чеком из указанного магазина. После этого ему пришла мысль, что можно с расчетного счета Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» незаметно перечислять себе денежные средства, которые можно закрывать другими актами выполненных работ и услуг, для чего он в программе 1 C Предприятие в банковских выписках, в которых отражены перечисления на его карту, заменял наименования и реквизиты получателя денежных средств с его на других работников Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» и контрагентов Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор», то есть вместо его имени и его банковских реквизитов вставлял наименования и банковские реквизиты других работников и индивидуальных предпринимателей. Таким образом он периодически перечислял себе на банковскую карту Россельхозбанка со счета Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» различные суммы денежных средств от 3000 до 80000 за раз, с периодичностью до 7 раз в месяц. Точную сумму похищенных им денежных средств со счета Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» он сказать не может, не помнит. Все денежные средства, похищенные им с расчетного счета Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» он практически в тот же момент проигрывал на ставках в букмекерских конторах и онлайн казино. Никакого движимого и недвижимого имущества, никаких материальных ценностей им не было приобретено на похищенные деньги. Он полностью осознавал и осознает, что его действиями, а именно хищениями подотчетных денежных средств Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» нарушил законодательство Российской Федерации. O содеянном сожалеет и раскаивается. B настоящее время он добровольно возмещает ущерб, причиненный Верхневилюйскому филиалу АО «РИК Автодор». На данный момент им возмещено около 2-х миллионов рублей (том №, л.д. 14-18);

ДД.ММ.ГГГГ в ходе его дополнительного допроса в качестве подозреваемого, также в присутствии защитника Захаровой А.И., после объявления ему в совершении какого преступления он подозревается, признавая вину в инкриминированном ему преступлении, предусмотренном ч. 4 ст. 160 УК РФ по обстоятельствам дела в дополнение ранее данных им показаний пояснил, что в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» осуществлял трудовую деятельность с июня 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ, сначала в должности водителя легковой машины, потом с ДД.ММ.ГГГГ в должности бухгалтера-экономиста. B его должностные обязанности входило составление материальных отчетов, составление кассового плана, исполнение кассового плана, оплата счетов, составление актов сверки с контрагентами, ведение бухгалтерии 1C Предприятие 8.3. Примерно в феврале или марте 2021 года, он со счета Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» перечислил на свой расчетный счет № в Россельхозбанке денежные средства в размере 20000 рублей, с целью покупки системного блока на его рабочее место. Об этом был уведомлен руководитель филиала, который разрешил ему покупку системного блока. Он приобрел системный блок фирмы «DEXP» в магазине «ДНС» в городе Вилюйске. За полученные 20000 рублей он отчитался чеком из указанного магазина. После этого ему пришла мысль, что можно с расчетного счета Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» незаметно перечислять себе денежные средства, которые можно закрывать другими актами выполненных работ и услуг, для чего он в программе 1C Предприятие в банковских выписках, в которых отражены перечисления на его карту, заменял наименования и реквизиты получателя денежных средств с его на других работников Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» и контрагентов Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор», то есть вместо его имени и его банковских реквизитов вставлял наименования и банковские реквизиты других работников и индивидуальных предпринимателей. Таким образом, он периодически перечислял себе на банковские счета в Россельхозбанке № и в Сбербанке № со счета Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» различные суммы денежных средств от 600 до 100000 рублей за раз, с периодичностью до 20 раз в месяц. Точную сумму похищенных им денежных средств со счета Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» он сказать не может, не помнит. Все денежные средства, похищенные им с расчетного счета Верхневилюйского филиала АО «РИK Автодор» он практически в тот же момент проигрывал на ставках в букмекерских конторах и онлайн казино. Никакого движимого и недвижимого имущества, никаких материальных ценностей им не было приобретено на похищенные деньги. Он полностью осознавал и осознает, что его действиями, а именно хищениями подотчетных денежных средств Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» нарушил законодательство Российской Федерации. O содеянном сожалеет и раскаивается. B настоящее время он добровольно возмещает ущерб, причиненный Верхневилюйскому филиалу АО «РИК Автодор». На данный момент им возмещено около 2-х миллионов рублей.

После предъявления следователем подозреваемому выписок операций по лицевому счету № принадлежащего АО «РИК Автодор», открытой в ПАО «Сбербанк» за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый ФИО1 показал следующее: 

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 18600 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, закрыв его якобы подотчетом для оплаты рукавов 3/4 (10800 рублей и 7800 рублей). Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 30000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода покупку системного блока. Системный блок он не купил, деньги потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 22000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода оплату техосмотра (камaз 3 шт., уаз 3 шт., газель 1 шт., трактора 4 шт.). Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 76000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода покупку подарков ко дню 23 февраля. За эти денежные средства он отчитался авансовым отчетом № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 76000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 20000 рублей со счета АО « РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 20000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 15000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 15000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 30000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 30000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 20000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 20000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению; 

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 20000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 20000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 15000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 15000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 3550 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы для оплаты ремонта в размере 3550 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы на запчасти в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 20000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 20000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 30000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целю перевода перечисление подотчетной суммы в размере 30000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 20000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 20000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 12000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 12000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 4000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 4000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению. При этом отметил, что в ДД.ММ.ГГГГ вернул подотчетные деньги в размере 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 25000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 25000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 2500 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 2500 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 30000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 30000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 9000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 9000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 30000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 30000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 3500 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в «Россельхозбаню» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 3500 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 20000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 20000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 30000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 30000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 20000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 20000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 45000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 45000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 30000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 30000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 45000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 45000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 4500 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 4500 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Росселькозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Росселькозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 15000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Росселькозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 15000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Росселькозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Росселькозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 9000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Росселькозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 9000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Росселькозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Росселькозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 48000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 48000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 28000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 28000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 15000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 15000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 30000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 30000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 8500 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 8500 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Росселькозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 51900 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 51900 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50 000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 58500 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 58500 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 20000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 20000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 72000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 72000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 70000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 70000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 70000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 70000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 20000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 20000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 60000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 60000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 70000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 70000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 18000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 18000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 9000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 9000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 800 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 800 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 70 000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 70000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 35000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 35 000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 12000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 12000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 70000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 70000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 41000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 41000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 2850 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 2850 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 20000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 20000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 80000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 80000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 30000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 30000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению. При этом отметил, что ДД.ММ.ГГГГ он вернул подотчеттные деньги в размере 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 62498 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 62498 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 8500 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 8500 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 80000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 80000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 46000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 46000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 4000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 4000 рублей. Деньги он потратил по собстенному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 4500 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 4500 рублей. За эти денежные средства он отчитался авансовым отчетом № на сумму 4500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 25000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 25000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 38000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 38000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 38000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 38000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 46500 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 46500 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 2600 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 2600 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 20000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 20000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 29000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 29000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению; 

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 600 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 600 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 3000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 3000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 60512 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 60512 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 55000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 55000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 2500 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 2500 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 20000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 20000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 12900 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 12900 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 4100 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 4100 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 88900 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 88900 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 98200 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 98200 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 35000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 35000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 10000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 10000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 59697 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 59697 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 7000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 7000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 98236,20 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 98236,20 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 98200 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 98 200 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 7500 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 7500 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 20000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 20000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 55000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 55000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 55000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 55000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 35000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 35000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 4000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 4000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 98236,20 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 98236,20 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 35000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 35000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 38000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 38000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 45000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 45000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 30000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 30000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 92000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 92 000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 45000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 45000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 45000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 45000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 45000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 45 000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 45000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 45000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению При этом отметил, что в ДД.ММ.ГГГГ вернул подотчетные деньги в размере 9900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 45000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 45000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 38800 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 38800 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 45000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 45000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 45000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 25000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 25000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 20000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 20000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 45000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 45000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 5000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 5000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 80000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 80000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 100000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 100000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 100000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 100000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 89000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 89000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 20000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 20000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 58000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 58000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 30000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 30000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 30000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 30000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 52000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 52000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 52000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 52000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 17500 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 17500 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 18000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 18000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 30000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в АО «Россельхозбанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 30000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 50000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 50000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ он совершил перевод денежных средств в размере 100000 рублей со счета АО «РИК Автодор» № на свой личный счет в ПАО «Сбербанк» №, указав целью перевода перечисление подотчетной суммы в размере 100000 рублей. Деньги он потратил по собственному усмотрению (том №, л.д. 22-69);

07 декабря 2023 года ФИО1, будучи допрошенным на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 47 УПК РФ и положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника Захаровой А.И., после объявления ему в совершении какого преступления он обвиняется, по существу заданных следователем вопросов, признавая вину в инкриминированных ему преступлениях по обстоятельствам дела относительно хищения им денежных средств АО «РИК Автодор» дал показания абсолютно аналогичные данным им в ходе его дополнительного допроса в качестве подозреваемого, зафиксированных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 85-160);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего представителя потерпевшего ЛДА, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представитель потерпевшего ЛДА на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 42 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что с 2021 года он работает в АО «РИК Автодор» в должности главного специалиста отдела закупок и правовой деятельности. По факту необоснованного списания денежных средств АО «РИК Автодор» пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ бухгалтер-экономист Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» ФИО1 направлял в подотчет себе на карту денежные средства и в учете 1С отражал, как подотчет другим сотрудникам и поставщикам. Общая сумма перечисленных ФИО1 себе в подотчет денежных средств за 2021-2022 годы составила 7088679,40 рублей. При этом отметил, что ФИО1 отчитался или вернул АО «РИК Автодор» денежные средства на общую сумму 489688,67 рублей. Денежные средства были вверены ФИО1 в соответствии с его должностным регламентом, для исполнения им должностных обязанностей (том №, л.д. 15-18);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля САК, зафиксированного в протоколе допроса от 02 августа 2023 года, согласно которому свидетель САК на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что он осуществляет трудовую деятельность в АО «РИК Автодор» в должности генерального директора. В его должности обязанности входит руководство финансово-хозяйственной деятельностью АО «РИК Автодор». Он лично не знаком с ФИО1, но ему известно, что у них в Верхневилюйском филиале работал указанный человек. Между ними никаких отношений нет, только в рамках действовавшего трудового договора. ФИО1 на основании договора полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ были вверены денежные средства и горюче-смазочные материалы (ГСМ) Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор». Он вел контроль за расходованием ГСМ, пополнение индивидуальных топливных карт водителей и машинистов Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор». По должностным обязанностям бухгалтера обязаны заключать договора полной материальной ответственности с работодателем. По указанной причине в АО «РИК Автодор» также с бухгалтерами заключаются указанные договора. Договор полной индивидуальной материальной ответственности с бывшим бухгалтером-экономистом Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» ФИО1 заключен также по требованиям трудового законодательства, так как он согласно должностных обязанностей нес полную материальную ответственность за вверенные им финансовое и материальное имущество Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» (том №, л.д. 122-125);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №8, зафиксированного в протоколе допроса от 03 августа 2023 года, согласно которому свидетель ФИО3 №8 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ей прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденной об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показала, что в Улусном союзе потребительских обществ «Верхневилюйск» (далее - УСПО «Верхневилюйск») работает с 2019 года. УСПО «Верхневилюйск» занимается поставкой в организации бутилированной питьевой воды, выпечкой хлебобулочных и кондитерских изделий, также имеет магазин продуктов питания в селе Верхневилюйск. В ее обязанности входит ведение бухгалтерского учета УСПО «Верхневилюйск», а также составление договоров их учреждения с другими организациями, юридическими лицами, которые подписывает председатель правления УСПО «Верхневилюйск» МСН. С бывшим бухгалтером-экономистом Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» ФИО1 она не знакома. ДД.ММ.ГГГГ Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор» возместил УСПО «Верхневилюйск» задолженность на сумму 20280 рублей за поставку им в 2018 году мешков для тары. Денежные средства поступили на банковский счет УСПО «Верхневилюйск», открытый в Якутском отделении № ПАО «Сбербанк России» БИК 049805609, расчетный счет №, со счета АО «РИК Автодор», открытого в Якутском отделении № ПАО «Сбербанк России» БИК 049805609, расчетный счет №, сумма перечисления составила 20280 рублей. УСПО «Верхневилюйск» не являлась должником перед Верхневилюйским филиалом АО «РИК Автодор» в период с 2021 по 2022 годы на сумму 148000 рублей, у УСПО «Верхневилюйск» нет никаких задолженностей перед Верхневилюйским филиалом АО «РИК Автодор». Они не сотрудничают с АО «РИК Автодор» с 2018 года. В период 2021 по 2022 годы не было никаких заключенных договоров на оказание услуг и поставок товаров между УСПО «Верхневилюйск» и Верхневилюйским филиалом АО «РИК Автодор», соответственно и долга не может быть (том №, л.д. 130-133);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №10, зафиксированного в протоколе допроса от 05 июля 2023 года, согласно которому свидетель ФИО3 №10 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ей прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденной об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показала, что в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» работает в должности мастера строительно-монтажных работ с 2013 года. В ее обязанности входит управление дорожными рабочими, организация работ по содержанию дорог. ФИО1 знает с момента его трудоустройства в Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор», примерно с 2019 года. Отношения были только деловые, в настоящее время отношений не поддерживают. Во время работы в АО «РИК Автодор» ФИО1 ничем не выделялся, в общественных мероприятиях участие не принимал. Ограничивался только выполнением своих обязанностей. Ни с кем близко не общался, не дружил. У нее имеется своя зарплатная карта банка «Алмазэргиэнбанк», номер счета №, куда ежемесячно по 7 числам перечисляется аванс, а по 22 числам поступает основная часть заработной платы. По мере необходимости она подает заявку на имя директора Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» в виде заявления на выдачу ей в подотчет денежных средств, для выездов в служебные командировки. Кроме того, она также занимается закупкой картриджей для принтеров Верхневилюйского филиала, канцтоваров, новогодних подарков для детей работников, поэтому ей также выдают периодически в подотчет деньги, путем перечисления на ее зарплатную карту. Она не имеет, и не имела ранее задолженностей по подотчетным средствам в АО «РИК Автодор». В Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» в 2021-2022 годах в подотчет денежные средства на общую сумму 50000 рублей она не получала. За деньги, на которые она писала заявки и получала, она вовремя отчиталась авансовыми отчетами и задолженностей не имеет. ДД.ММ.ГГГГ, бывший бухгалтер-экономист Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» ФИО1 по «Ватсапу» сообщил ей, что перечислил ей по ошибке на ее зарплатную карту 35000 рублей и попросил перевести эти деньги ему на личную банковскую карту Сбербанка. Она сказала ему, что как раз хотела писать заявку на покупку картриджей и поэтому сообщила ему, что оставит себе 20000 рублей и отчитается за них, с чем ФИО1 согласился. Потом она перевела ФИО1 15000 рублей по системе СБП на его личную банковскую карту. При этом ФИО1 говорил, что зачислит эти 15000 рублей на счет АО «РИК Автодор». Перечислил ли он их на счет «РИК Автодор», ей не известно. Она за оставленные себе 20000 рублей отчиталась вовремя полностью, закупила на них картриджи для принтеров. Кроме того, в декабре 2022 года она перевела на личную карту Сбербанка ФИО1 по системе СБП остаток подотчетных денег, которые ей выдавались в декабре 2022 года на покупку новогодних подарков детям работников Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор», в размере 3368 рублей (том №, л.д. 147-150);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №14, зафиксированного в протоколе допроса от 05 июля 2023 года, согласно которому свидетель ФИО3 №14 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» он работал с июля 2019 года по октябрь 2022 года, в должности водителя дорожно-патрульной службы. В его должностные обязанности входило выявление дефектов дорожного покрытия, мостовых сооружений и передача этих сведений в производственно-технический отдел Нюрбинского филиала. ФИО1 он знал раньше, но близко не общался. ФИО1 вначале временно трудоустроился Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор» подменным водителем. Потом в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» была открыта должность бухгалтера-экономиста, и ФИО1 приняли на эту должность. О жизнедеятельности ФИО1 особо ничего не знает, был тихим, ни с кем особо не общался. ФИО1 часто просил у него в долг деньги в сумме от 2-х до 3-х тысяч рублей. ФИО1 часто ездил по выходным в 

<

адрес>, подрабатывал частным извозом пассажиров до 

<

адрес> и обратно. Его заработная плата в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» перечислялась на его банковскую карту банка Сбербанк России. Ежемесячно по 7 числам перечисляется аванс, по 22 числам поступает заработная плата. Подотчетные денежные средства ему выдавались на служебные командировки, обычно в 

<

адрес>. На проживание и на непредвиденные расходы водителям. В Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» в период 2021 - 2022 годов в подотчет денежные средства в общей сумме 72500 рублей не получал. Ему об этом ничего не известно. За деньги, которые он получал ранее для того чтобы съездить в служебные командировки в 

<

адрес>, он отчитался чеками и задолженностей не имеет (том №, л.д. 162-165);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №9, зафиксированного в протоколе допроса от 05 июля 2023 года, согласно которому свидетель ФИО3 №9 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ей прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденной об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показала, что в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» работает с 1993 года, где до 2014 года работала инспектором отдела кадров, с сентября 2014 года состоит в должности заведующего хозяйством. В ее обязанности входит ежемесячная отчетность по приходу и расходу материальных ценностей в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор», под материальными ценностями имеется ввиду: спецодежда, хозяйственные товары, канцелярские товары, принадлежности для рабочих на содержание автодороги. Работа с контрагентами, поставляющими товары и услуги. С ФИО1 знакома, они вместе работали в период с 2020 до конца 2022 года. Сначала ФИО1 начинал с временной должности водителя, потом его перевели на должность бухгалтера-экономиста. Отношения были деловые, в настоящее время отношений и связь не поддерживают. Во время работы в АО «РИК Автодор» она с ФИО1 сидели в одном кабинете. ФИО1 ни с кем не дружил, ходил сам по себе, общались только по работе. По выходным, обычно после обеда в пятницу, часто ездил на своей автомашине в 

<

адрес>, подрабатывал перевозкой пассажиров до 

<

адрес> и обратно. У них у каждого работника имеется своя зарплатная карта, у нее заработная плата перечисляется на карту ПАО «Россельхозбанк», куда ежемесячно по 7 числам поступает аванс, по 22 числам поступает основная часть заработной платы. Для получения подотчетных денежных средств, они пишут заявление по специальному бланку на имя директора Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» ФИО3 №12, после положительного решения, подотчетные денежные средства перечисляются на ее личную банковскую карту ПАО «Россельхозбанк». После израсходования выделенных подотчетных денежных средств она составляет авансовый отчет с прикреплением кассовых чеков. Также по авансовому отчету делает приход по авансовому отчету на склад. В период с 2020 по 2022 год перечислением подотчетных денежных средств на ее банковскую карту ПАО «Россельхозбанк» с № занимался бухгалтер-экономист ФИО1. Денежные средства в общей сумме 681230 рублей в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» в 2021-2022 годах в подотчет она не получала. За деньги, на которые она писала заявки и получала, отчиталась авансовыми отчетами и задолженностей не имеет (том №, л.д. 143-146);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ПЛМ, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ПЛМ на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» работает с февраля 2021 года, сначала в должности рабочего разметчика дорог, а с июня 2022 года переведен на должность водителя грузовой автомашины. В его должностные обязанности входит работа на грузовом автомобиле, перевозка грузов, материалов, ремонт техники. ФИО1 знает с момента его трудоустройства в Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор». Отношения были только деловые, в данное время отношений не поддерживают. О жизнедеятельности ФИО1 в АО «РИК Автодор» ему ничего не известно. Его заработная плата в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» перечисляется на его банковскую карту банка Сбербанк России. Ежемесячно по 7 числам перечисляется аванс, по 22 числам поступает заработная плата. В отношении подотчетных денег поясняет, что ранее в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» ему перечислялись в подотчет деньги на служебные командировки. В 2021 году он не ездил в командировки, в 2022 году ездил в город Якутск как он помнит пару раз, не больше. Сколько денег на командировки ему выдавали, он точно не помнит, но за эти деньги он отчитался чеками с гостиниц. В Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» в 2021-2022 годах в подотчет денежные средства в общую сумму 38800 рублей не получал. Ему об этом ничего не известно. За деньги, которые он получал ранее для того чтобы съездить в служебные командировки в город Якутск, он отчитался чеками и задолженностей не имеет (том №, л.д. 151-154);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №13, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №13 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что в 2019 году зарегистрировался как индивидуальный предприниматель, приобрел паром, и до настоящего времени занимается паромными перевозками в селе Верхневилюйск. Имеет в собственности паром БМК-130, баржу 50 тонн. Осуществляет паромные перевозки автомобильной техники на реке Вилюй. С Верхневилюйским филиалом АО «РИК Автодор» у него имелся договор от 2022 года на услуги перевозки паромом автомобильной техники. В 2022 году поступление от АО «РИК Автодор» за его услуги составили 3100 рублей за перевозку легковых автомашин. В настоящее время также предоставляет услуги АО «РИК Автодор» по перевозке паромом, на основании договора от 2023 года. В 2022 году у него не было задолженности перед АО «РИК Автодор», а также у АО «РИК Автодор» не было задолженности перед ним. В отношении якобы его задолженности перед АО «РИК Автодор» в сумме 72900 рублей, ничего не знает, он указанную сумму не мог никоим образом задолжать АО «РИК Автодор». Бывшего бухгалтера Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» ФИО1 он не знает, с ним не знаком, никогда его не видел (том №, л.д. 159-161);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №12, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №12 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что с 2017 года по настоящее время работает в должности директора Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор». В его должностные обязанности входит управление хозяйственной и производственной деятельностью Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор». ФИО1 знает со времени его трудоустройства к ним на работу. В 2020 году в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» была открыта вакансия бухгалтера-экономиста. ФИО1 на эту должность порекомендовал ему механик филиала НАФ. После проведения собеседования, ФИО1 приняли на работу с испытательным сроком. Во время работы в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» ФИО1 особо себя никак не проявлял, вел себя тихо, скрытно, ни с кем не общался и не дружил. При этом по работе ФИО1 был исполнительный, усидчивый. Его заработная плата в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» перечисляется на его банковскую карту банка Сбербанк России. Ежемесячно по 7 числам перечисляется аванс, по 22 числам поступает заработная плата. Подотчетные денежные средства в АО «РИК Автодор» он получает по мере необходимости на служебные командировки, за которые отчитывается квитанциями и чеками. В Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» в 2021-2022 годах в подотчет денежные средства на общую сумму 50000 рублей он не получал. Ему об этом ничего не известно. За деньги, которые он получал для служебных командировок в город Якутск, он отчитался чеками и задолженностей не имеет (том №, л.д. 155-158);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №16, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №16 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ей прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденной об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показала, что с 2014 года работает бухгалтером у индивидуального предпринимателя НСС. В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета, кассы, журналов, работа с предприятиями заказчиками. ИП НСС осуществляет коммерческую деятельность в сфере розничной торговли строительными, хозяйственными, электротоварами, сантехникой, запасными частями к автомобильной технике, и смазочными материалами к автомобильной технике. Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор» у ИП НСС закупает мелкими партиями расходные материалы и товары: перчатки, тряпки, лопаты, пакеты, электротовары, а также запасные части к автомобильной технике и тосол, масла моторные. На закупке ТМЦ между ИП НСС и Верхневилюйским филиалом АО «РИК Автодор» заключается договор розничной купли-продажи ТМЦ на определенную сумму. Далее на счета, открытые в «Россельхозбанке» - магазин «Строймир» счет №, «Автомир» счет № перечисляются денежные средства с АО «РИК Автодор». Ежедневно банк дает им выписку со счетов по движению денежных средств. Никаких задолженностей у ИП НСС перед АО «РИК Автодор» не имеется и не имелось в период с 2021 по 2022 годы. С ФИО1 не знакома, ни в каких отношениях не состоит. По оформлению счетов, договоров они взаимодействуют с завхозом Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» ФИО3 №9 (том №, л.д. 170-173);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №17, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №17 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что с 2014 года является предпринимателем. Занимается паромными перевозками на реке Вилюй. Имеет в собственности баржу площадку «Жатайский-2», буксирно-моторный катер БМК-133. Верхневилюйскому филиалу АО «РИК Автодор» он оказывает услуги паромной переправы для их автомобильной и тракторной техники в летнее время, примерно с 2018 года, ежегодно. За оказанные им услуги по перевозке Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор» производит оплату согласно заключенного ранее договора на поставку услуг паромной переправы. Сумма договора изначально не известна, оплата производится в конце навигации, осенью, после сверки и подписания актов выполненных работ. В среднем за лето стоимость оказанных им услуг доходит до 700-800 тысяч рублей. Никаких задолженностей за период с 2021 по 2022 годы перед АО «РИК Автодор» у него нет. Наоборот, в настоящее время АО «РИК Автодор» должно ему примерно 1600000 рублей за оказанные ранее в 2021-2022 годы услуги по перевозке паромом. ФИО1 знает по работе, так как он периодически посещал офис с целью подписания актов выполненных работ, иных документов. ФИО1 несколько раз просил переделать его документы под определенные суммы, меньшие чем он отражал. Например, ФИО1 говорил, что лимитов в АО «РИК Автодор» на оплату услуг не хватает, нужно поменьше сумму сделать. Он переделывал и повторно приносил ФИО1 (том №, л.д. 174-177);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №18, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель С. Ф.Ф. на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» он работал с августа 2019 года по декабрь 2021 года в должности водителя легкового автомобиля. В его обязанности входило осмотр участка ФАД «Вилюй» с 618 по 338 километры, выявление дефектов дорожного полотна. С ФИО1 познакомился в период работы в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор». ФИО1 устроился в указанное предприятие после него. Отношения были деловые, в настоящее время отношений не поддерживают, не общаются. В АО «РИК Автодор» заработная плата ему перечислялась на его банковскую карту Сбербанка России. Он иногда получал в подотчет денежные средства во время работы в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор». Деньги ему выдавались на командировочные расходы (суточные, проживание в гостинице). Обычно на неделю командировки выдавалось примерно 10000 рублей, точно не помнит. Подотчетные деньги перечислялись ему на личную банковскую карту Сбербанка. По приезду с командировки он отчитывался за полученные деньги в бухгалтерии филиала «РИК Автодор», предоставив чеки с гостиницы. В Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» в период 2021 - 2022 годы в подотчет денежные средства на общую сумму 30000 рублей он не получал. За подотчетные деньги, которые он получал в АО «РИК Автодор» на командировочные расходы, отчитался чеками, квитанциями и задолженностей перед АО «РИК Автодор» не имеет (том №, л.д. 178-181);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №19, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №19 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что с 1994 года является индивидуальным предпринимателем в сфере розничной торговли строительными материалами. Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор» у него закупает хозяйственные товары: гвозди, краски, болты, строительные товары и т.п. На закупку ТМЦ между ними заключается договор на купли-продажи ТМЦ на определенную сумму. Далее у него в магазине покупают что нужно, потом ему на счет, открытый в «Алмазэргиэнбанке» перечисляются денежные средства. Ежеквартально банк выдает ему выписку со счета по движению денежных средств. Никаких задолженностей перед АО «РИК Автодор» у него нет. ФИО1 он не знает, ни в каких отношениях с ним не состоит (том №, л.д. 182-184);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №20, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №20 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что с 1994 года осуществляет коммерческую деятельность в сфере торговли в качестве индивидуального предпринимателя. Занимается розничной торговлей запасных частей к автомобильной технике. Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор» у него закупает запасные части к легковым автомобилям, болты и гайки к тракторной технике. На закупку запасных частей между ними заключается договор на поставку запасных частей на определенную сумму. Далее он поставляет АО «РИК Автодор» необходимые запчасти, потом ему на счет, открытый в «Алмазэргиэнбанке» перечисляются денежные средства за запчасти. Ежеквартально банк выдает ему выписку со счета по движению денежных средств. За период с 2021 по 2022 годы никаких задолженностей перед АО «РИК Автодор» у него нет. ФИО1 он не знает, ни в каких отношениях с ним не состоит (том №, л.д. 185-187);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №21, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №21 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что с 2009 осуществлял предпринимательскую деятельность в сфере подвоза воды. Имеет в собственности спецмашину ЗИЛ-131 с цистерной для размещения воды объемом в 5 кубов. С Верхневилюйским филиалом АО «РИК Автодор» работал с 2010 года по договору на оказание услуг по подвозу воды. В период с 2021 года по 2022 год поступление от АО «РИК Автодор» за его услуги составило примерно 150000 рублей. В настоящее время, начиная с мая месяца 2023 года, услуги подвоза воды в адрес АО «РИК Автодор» не осуществляет. В период с 2021 года по 2022 год у него не было задолженности перед АО «РИК Автодор», а также у АО «РИК Автодор» не было задолженности перед ним. В отношении якобы его задолженности перед АО «РИК Автодор» в сумме 333673,70 рублей, он ничего про это не знает. Он указанную сумму не мог никоим образом задолжать перед АО «РИК Автодор». Бывшего бухгалтера-экономиста Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» ФИО1 не знает, с ним не знаком (том №, л.д. 188-190);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №22, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №22 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что в 2021 году устроился водителем легковой автомашины в Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор». В его должностные обязанности входит проверка дорожного полотна на ФАД Вилюй путем визуального осмотра. Также осуществляет перевозку работников филиала. ФИО1 знает с момента его трудоустройства в Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор». С ФИО1 близко не общался, практически о его жизнедеятельности не знает. Его заработная плата сначала перечислялась на его банковскую карту банка Сбербанк России, потом с лета 2022 года он перевел перечисление зарплаты на его карту Россельхозбанка. Ежемесячно по 7 числам перечисляется аванс, по 22 числам поступает заработная плата. Ранее ему перечислялись в подотчет деньги для командировок, ездил в город Якутск, перевозил работников филиала в головной офис. В 2021 году он не ездил в командировки, в 2022 году ездил в город Якутск ремонтировать автомобиль, для чего ему перечисляли 20 тысяч рублей. За эти деньги он отчитался чеками с гостиницы, гаража, ремонтной мастерской. В Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» в 2021-2022 годах в подотчет денежные средства на общую сумму 45000 рублей не получал. За деньги в размере 20 тысяч рублей, которые он получал для того чтобы съездить в командировку в город Якутск, он отчитался чеками и задолженностей не имеет (том №, л.д. 191-194);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №23, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №23 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что с 2007 года по настоящее время работает в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» в должности водителя. В его обязанности входит осуществление ремонта автотехники, также является водителем автомобиля «Камаз» АО «РИК Автодор», осуществляет перевозку песчано-гравийных смесей для ремонта и строительства дорог. ФИО1 знает, они вместе работали в период, где-то с 2020 по конец 2022 года. Хорошо его не знает, отношения были только деловые. У него заработная плата в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» перечисляется на счет, открытый в ПАО «Сбербанк», куда ежемесячно по 7 числам перечисляется аванс, по 22 числам поступает заработная плата. Подотчетные денежные средства в АО «РИК Автодор» выдаются ему, когда его направляют в служебные командировки, в основном в г. Якутск, для перевозки дорожных знаков и запчастей автодорожной техники. При убытии в командировки, ему перечисляют «суточные» денежные средства для еды, ночевки в гостинице и автостоянках. В период с 2021 по 2022 годы, он ездил в командировки в г. Якутск, около 5 раз. Для командировок в г. Якутск выделяют обычно от 4000 до 6000 рублей, в зависимости от дней командировок. Командировочные средства поступали ему на его банковскую карту ПАО «Сбербанк». В 2021-2022 годах в подотчет денежные средства на общую сумму 12000 рублей не получал. За деньги на которые он писал заявку и получал, за все отчитался авансовыми отчетами и задолженностей не имеет (том №, л.д. 195-198);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №24, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №24 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» работает с 1997 года машинистом автогрейдера. ФИО1 знает, они вместе работали в период с 2020 по конец 2022 года. Сначала ФИО1 начинал в должности рабочего - водителя, потом его перевели на должность экономиста - бухгалтера. Отношения были деловые, в настоящее время отношений и связь не поддерживают. Заработную плату в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» он получает на банковскую карту Сбербанка России, куда ежемесячно по 7 числам поступает аванс, по 22 числам перечисляется заработная плата. Подотчетные денежные средства он в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» не получал, так как в служебные командировки не ездил. В период 2021-2022 годов в подотчет денежные средства в общей сумме 6500 рублей не получал (том №, л.д. 199-202);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №25, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №25 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» работает с осени 2015 года. Работал на различных должностях: машинист автогрейдера, водитель грузовой автомашины, дорожный рабочий. ФИО1 знает с момента его трудоустройства в Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор». Отношения были только деловые, близко не общались. ФИО1 и с кем близко не общался, не дружил. Его заработная плата перечисляется на его банковскую карту Сбербанк России, куда ежемесячно по 7 числам поступает аванс, по 22 числам перечисляется заработная плата. В декабре 2022 он брал в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» в подотчет 10000 рублей, чтобы съездить в командировку в город Якутск. В Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» в 2021-2022 годах в подотчет денежные средства в общую сумму 2850 рублей не получал (том №, л.д. 203-207);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №26, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №26 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ей прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденной об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показала, что в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» работала весной и осенью 2021 года, заменяла основного охранника, в период его нахождения в отпусках. С ФИО1 не знакома, она была временным работником, поэтому она ни с кем конкретно из работников Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» не знакома. Заработная плата поступала ей на карту ПАО «Сбербанк». В подотчет денежные средства от АО «РИК Автодор» ей не выдавались. Она не получала от АО «РИК Автодор» в период с 2021 по 2022 год, в подотчет денежные средства на общую сумму 180000 рублей. Ей начислялась на ее банковскую карту лишь зарплата в размере 30000 рублей (том №, л.д. 227-230);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №27, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №27 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ей прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденной об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показала, что В ООО «Алекс» она работает с 2002 года. В ее обязанности входит ведение бухгалтерского учета ООО «Алекс». Она не знакома с ФИО1, они взаимодействуют с заведующей хозяйственной частью Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» ФИО3 №9. В период с 2021 по 2022 год они являлись поставщиками хозяйственных, канцелярских и продуктовых товаров в Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор». Денежные средства от АО «РИК Автодор» поступали с Якутского отделения № ПАО «Сбербанк» БИК 049805609, номер счета 40№ в ООО «Алекс» на счет, открытый в АО «Алмазэргиэнбанк» БИК 049805770, номер счета 40№. ООО «Алекс» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являлось должником перед АО «РИК Автодор» на сумму 13494 рубля 21 копейки. Также, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ООО «Алекс» имело задолженность 12380 рублей 59 копеек перед АО «РИК Автодор», указанные задолженности были своевременно погашены. Долга на сумму 150000 рублей ООО «Алекс» перед Верхневилюйским филиалом АО «РИК Автодор» никогда не было (том №, л.д. 231-234);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №28, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №28 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что с 1993 года является индивидуальным предпринимателем, предоставляет услуги внутреннего водного транспорта, переправляю людей, автотранспорт через реку Вилюй на паромной переправе в селе Верхневилюйск Верхневилюйского района. Предоставляет услуги переправы для автотранспорта и дорожной специальной техники Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор». С Верхневилюйским филиалом АО «РИК Автодор» заключается договор на оказание услуг паромной переправы. Для расчета за поставленные услуги он приносит талоны на переправу, которые ему предоставляют водители Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» при переправе через реку. Денежные средства поступают ему на расчетный счет открытый в банке АО «Алмазэргиэнбанк». Также, договора на оказание услуг заключаются каждый год в мае месяце, с началом навигации на реке, расчет происходит в конце каждого месяца, услуги переправы оказываются с июня по октябрь. У него нет никаких задолженностей перед АО «РИК Автодор» в период с 2021 по 2022 год. В основном должниками выступают сами АО «РИК Автодор». ФИО1 не знает, ни разу не виделись, ни в каких отношениях с ним не состоит (том №, л.д. 235-238).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- постановлением заместителя начальника УФСБ России по РС (Я) КВВ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что по результатам оперативно-розыскных мероприятий проведенных сотрудниками УФСБ России по РС (Я) было установлено, что бывший бухгалтер-экономист Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» ФИО1 используя свое служебное положение находясь в селе Верхневилюйск Верхневилюйского района РС (Я), со счета Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» осуществи перевод подотчетных денежных средств на свой личный банковский счет, на общую сумму 6598991 рубль 73 копеек, которым впоследствии последний распорядился по собственному усмотрению (том №, л.д. 25-28); 

- копией авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ и приложенными к нему копиями документов, согласно которому ФИО1 отчитался за покупку подарков к 23 февраля за счет профсоюза на сумму 76000 рублей, приложив к нему приказ директора Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации мероприятия в связи с празднованием Дня защитника Отечества», а также ведомость выдачи подарков мужчинам Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» (том №, л.д. 114-117);

- копией авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ и приложенными к нему копиями документов, согласно которому ФИО1 отчитался за проездные расходы на сумму 4500 рублей, приложив к нему копию лицензии № № от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку пассажиров автобусами (ИП ФИО3 №29), а также четыре билета на автобус на свое имя по маршруту Верхневилюйск - Вилюйск - Верхневилюйск (том №, л.д. 118-121);

- копией авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ и приложенными к нему копиями документов, согласно которому ФИО1 отчитался за покупку подарков к 23 февраля за счет профсоюза на сумму 50000 рублей, приложив к нему приказы директора Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» №-п от ДД.ММ.ГГГГ и №-п2 от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации мероприятия в связи с празднованием Дня защитника Отечества», а также ведомость выдачи подарков мужчинам Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» (том №, л.д. 122-126);

- копией авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ и приложенными к нему копиями документов, согласно которому ФИО1 отчитался за покупку подарков к Международному женскому дню за счет профсоюза на сумму 20000 рублей, приложив к нему приказ директора Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» №-п от ДД.ММ.ГГГГ, а также ведомость выдачи подарков женщинам Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» (том №, л.д. 127-130);

- копией авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ и приложенными к нему копиями документов, согласно которому ФИО1 отчитался за проездные расходы на сумму 44000 рублей, приложив к нему копию лицензии № № от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку пассажиров автобусами (ИП ФИО3 №29), справку о стоимости проезда по маршруту Верхневилюйск - Якутск - Уссурийск - Якутск - Верхневилюйск, четыре квитанции к приходным кассовым ордерам, а также четыре билета на автобус на свое имя по маршруту Верхневилюйск - Якутск - Уссурийск - Якутск - Верхневилюйск (том №, л.д. 131-136);

- копией авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ и приложенными к нему копиями документов, согласно которому ФИО1 отчитался за хозяйственные расходы на сумму 16950 рублей, приложив к нему копию квитанции к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ (за услуги доставки воды) (том №, л.д. 137-138);

- копией карточки счета 71.01 АО «РИК Автодор» (Верхневилюйский филиал) за 2021-2022 года, где отражены движения подотчетных денежных средств, которые были выданы в подотчет ФИО1 (том №, л.д. 139-148);

- банковскими выписками по расчетному счету №, принадлежащему Верхневилюйскому филиалу АО «РИК Автодор» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на расчетные счета ФИО1 № в АО «Россельхозбанк» и № в ПАО «Сбербанк» периодически осуществлялись переводы денежных средств на разные суммы (том №, л.д. 1-66);

- справкой Якутского регионального филиала АО «Россельхозбанк» о наличии у ФИО1 банковских счетов № от ДД.ММ.ГГГГ и банковскими выписками по расчетным счетам, согласно которым, с расчетного счета АО «РИК Автодор» №, открытого в ПАО «Сбербанк» на расчетный счет ФИО1 № в АО «Россельхозбанк» периодически осуществлялись переводы денежных средств на разные суммы, в основном с назначением платежа «Перечисление подотчетной суммы» (том №, л.д. 147-176);

- справкой об исследовании №/С от ДД.ММ.ГГГГ, составленного специалистами ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (Якутия) РЕА и ТСА, согласно выводов специалистов следует, что с расчетного счета АO «РИК Автодор» № открытого в ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены на банковские счета ФИО1 денежные средства в сумме 7088679 рублей 40 копеек. ФИО1 отчитался, согласно первичных документов, предоставленным к авансовым отчетам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 177450 рублей. Общая сумма возврата подотчетных денежных средств ФИО1 на счет АО «РИК Автодор» № открытый в ПАО «Сбербанк» и произведенных удержаний из заработной платы, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 312238 рублей 67 копеек (том №, л.д. 146-156); 

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ и приложенной к нему фототаблицей, согласно которому были осмотрены предметы и документы, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками УФСБ России по РС (Я), в том числе был осмотрен CD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк» и содержащийся в нем файл под названием - «ФИО1_26.07.1988_9808172440_18_1», являющийся выпиской по расчетному счету ФИО1 Осмотром банковской выписки установлено, что на расчетный счет ФИО1 со счета АО «РИК Автодор» № осуществлялись следующие переводы денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод денежных средств в размере 18600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод денежных средств в размере 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 22000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 76000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 3550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 12000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 9000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 3500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 45000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 45000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 9000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 48000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 28000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 8500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 51900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 58500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 72000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 70000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 70000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 60000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 70000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 18000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 9000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 70000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 35000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 12000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 70000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 41000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 2850 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 80000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 62498 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 8500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 80000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 46000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 38000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 38000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 46500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 2600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 29000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 55000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 60512 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 72900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 4100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 88900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 98200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 35000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 59697 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 7000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 98236, 20 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 98200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 55000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 55000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 35000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 98236,20 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 35000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 38000 рублей; 02. марта 2022 года был совершен перевод в размере 45000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 92000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 45000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 45000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 45000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 45000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 45000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 38800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 80000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 100000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 100000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 89000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 58000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 52000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 52000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 17500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 18000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ был совершен перевод в размере 100000 рублей.

Осмотренные документы впоследствии были приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 177-268, том №, л.д. 1-4);

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ по результатам дополнительной бухгалтерской судебной экспертизы документов, согласно выводов которого следует, что с расчетного счета АO «РИК Автодор» № открытого в ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены в подотчет на текущие счета ФИО1 денежные средства в сумме 7088679 рублей 40 копеек. Из них, ФИО1 отчитался, согласно первичных документов, предоставленным к авансовым отчетам на общую сумму 177450 рублей. Общая сумма возврата подотчетных денежных средств ФИО1 на счет АО «РИК Автодор» № открытый в ПАО «Сбербанк» и произведенных удержаний из заработной платы, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 312238 рублей 67 копеек. Сумма перечисленных в подотчет денежных средств на текущие счета ФИО1 с расчетного счета №, принадлежащего АO «РИК Автодор» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без учета денежных средств, за которые он (ФИО4) отчитался перед АO «РИК Автодор» и которые он вернул указанной организации, составили в сумме 6598990 рублей 73 копейки (том №, л.д. 54-67).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 158 УК РФ (2-й эпизод), подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования по делу.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи допрошенным на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 46 УПК РФ и положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника Захаровой А.И., после объявления ему в совершении какого преступления он подозревается, признавая вину в инкриминированном ему преступлении, предусмотренном ч. 4 ст. 158 УК РФ по обстоятельствам дела показал, что в июне 2020 года он устроился водителем в Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор», потом в сентябре 2020 года был назначен на должность бухгалтера, где работал до начала 2023 года. В его должностные обязанности входили отчет товарно-материальных ценностей (далее - ТМЦ) и составление авансовых отчетов сотрудников филиала, актов сверки с организациями, расхода ТМЦ, формирование ежемесячных и ежеквартальных отчетов ТМЦ, пополнение топливных карт АО «НК Туймаада Нефть» по заявкам водителей со счета филиала. Пополнение топливных карт проводится через Интернет-сайт АО «НК Туймаада Нефть», по логину и паролю, выданному Верхневилюйскому филиалу АО «РИК Автодор». При этом наличие самих топливных карт для этого не требуется. Тем не менее, при составлении новых договоров с АО «НК Туймаада Нефть», которые подписываются примерно 3 раза в год, требуется наличие топливных карт, которые нужно пробить на самой автозаправочной станции, расположенной в 3 км. от села Верхневилюйск на федеральной дороге «Вилюй». Поэтому он 3 раза в год собирал со всех водителей топливные карты для активации. Он много раз брал топливную карту № у водителя ФИО3 №25 для того, чтобы продавать дизельное топливо с нее и распоряжаться полученными денежными средствами по своему усмотрению, в основном чтобы ставить ставки на букмекерских конторах. Дизельное топливо с карты ФИО3 №25 он начал красть с того момента, как проиграл на ставках всю свою заработную плату, в размере 40-45 тысяч рублей. Зависимость от ставок на спорт у него примерно с 2018 года. В первый раз он продал дизельное топливо с топливной карты № в апреле 2021 года на автозаправочной станции АО «НК Туймаада Нефть», расположенной около села 

<

адрес>, в размере 400 литров, по цене 45 рублей за 1 литр, незнакомому человеку, который позвонил ему по объявлению, оставленному в группе села Верхневилюйск под названием «Доска бесплатных объявлений» в мессенджере «WhatsАpp». Незнакомый человек приехал на автомашине УАЗ белого цвета, государственный номер не помнит, топливо залил в бочки, которые находились в прицепе. Оплату оставил наличными денежными средствами в размере 18000 рублей, которые он в тот же день потратил на ставки. В 2021 году с целью продажи дизельного топлива он брал топливную карту ФИО3 №25 дважды. Первый раз в апреле, а второй раз в июле или августе, точную дату не помнит, продал 600 литров дизельного топлива по 45 рублей за литр. Продажу осуществил по вышеуказанной схеме незнакомому лицу, приехавшему на автомашине КамАЗ самосвал, оранжевого цвета, государственный номер не помнит. Полученные денежные средства в размере 27000 рублей он потратил на ставки на спорт. С других топливных карт ничего не продавал. В январе 2022 года, с целью сокрытия краж им дизельного топлива с топливной карты ФИО3 №25, он поменял фамилию на МЕЕ, используя приложение АО «Туймаада Нефть». За 2022 год он брал топливную карту № с целью продажи топлива в личных целях около 50 раз. Данная карта почти всегда лежала у него на столе, так как ФИО3 №25 в основном работал на автогрейдере на других участках. Данную карту ФИО3 №25 брал только когда работал около села Оросу, так как единственная автозаправочная станция АО «Туймаада Нефть» на территории Верхневилюйского района находится около села Оросу. В 2022 году продажу дизельного топлива с топливной карты ФИО3 №25 он осуществлял только на автозаправочных станциях АО «Туймаада Нефть», расположенных на территории 

<

адрес>, так как почти все лето он был в отпуске и таксовал по маршруту Верхневилюйск - Якутск и обратно с помощью приложения «InDriver» и групп мессенджера «WhatsАpp» села Верхневилюйск. Для продажи дизельного топлива с топливной карты ФИО3 №25 он рассматривал объявления на сайте «Доска.якт» в рубрике «куплю дизельное топливо». Так, по указанным в объявлениях телефонам он осуществлял звонки и договаривался о встречах на автозаправочных станциях АО «НК Туймаада Нефть», где всегда продавал дизельное топливо по 45 рублей за 1 литр. Покупатели в 90% осуществляли переводы на его банковский счет через приложение «Сбербанк онлайн», остальные расплачивались наличными. В среднем продавал от 600 до 4000 литров за 1 день. За все время он продал около 140 тонн дизельного топлива, по цене 45 рублей за 1 литр, это примерно 6 миллионов рублей. Все денежные средства, вырученные от продажи дизельного топлива он потратил на ставках. На другие нужды он денежные средства не использовал (том №, л.д. 72-76);

ДД.ММ.ГГГГ в ходе его дополнительного допроса в качестве подозреваемого, также в присутствии защитника Захаровой А.И., после объявления ему в совершении какого преступления он подозревается, признавая вину в инкриминированном ему преступлении, предусмотренном ч. 4 ст. 158 УК РФ по обстоятельствам дела в дополнение ранее данных им показаний пояснил, что в июне 2020 года он устроился водителем в Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор», потом в сентябре 2020 года был назначен на должность бухгалтера, где работал до начала 2023 года. В его должностные обязанности входили отчет товарно-материальных ценностей (далее - ТМЦ) и составление авансовых отчетов сотрудников филиала, актов сверки с организациями, расхода ТМЦ, формирование ежемесячных и ежеквартальных отчетов ТМЦ, пополнение топливных карт АО «НК Туймаада Нефть» по заявкам водителей со счета филиала. Пополнение топливных карт проводится через Интернет-сайт АО «НК Туймаада Нефть», по логину и паролю, выданному Верхневилюйскому филиалу АО «РИК Автодор». При этом наличие самих топливных карт для этого не требуется. Тем не менее, при составлении новых договоров с АО «НК Туймаада Нефть», которые подписываются примерно 3 раза в год, требуется наличие топливных карт, которые нужно пробить на самой автозаправочной станции, расположенной в 3 км. от села Верхневилюйск на федеральной дороге «Вилюй». Поэтому он 3 раза в год собирал со всех водителей топливные карты для активации. Он много раз брал топливную карту № у водителя ФИО3 №25 для того, чтобы продавать дизельное топливо с нее и распоряжаться полученными денежными средствами по своему усмотрению, в основном чтобы ставить ставки на букмекерских конторах. Дизельное топливо с карты ФИО3 №25 он начал красть с того момента, как проиграл на ставках всю свою заработную плату, в размере 40-45 тысяч рублей. Зависимость от ставок на спорт у него примерно с 2018 года. В первый раз он продал дизельное топливо с топливной карты № в апреле 2021 года на автозаправочной станции АО «НК Туймаада Нефть», расположенной около села Оросу Верхневилюйского района, в размере 400 литров, по цене 45 рублей за 1 литр, незнакомому человеку, который позвонил ему по объявлению, оставленному в группе села Верхневилюйск под названием «Доска бесплатных объявлений» в мессенджере «WhatsАpp». Незнакомый человек приехал на автомашине УАЗ белого цвета, государственный номер не помнит, топливо залил в бочки, которые находились в прицепе. Оплату оставил наличными денежными средствами в размере 18000 рублей, которые он в тот же день потратил на ставки. В 2021 году с целью продажи дизельного топлива он брал топливную карту ФИО3 №25 дважды. Первый раз в апреле, а второй раз в июле или августе, точную дату не помнит, продал 600 литров дизельного топлива по 45 рублей за литр. Продажу осуществил по вышеуказанной схеме незнакомому лицу, приехавшему на автомашине КамАЗ самосвал, оранжевого цвета, государственный номер не помнит. Полученные денежные средства в размере 27000 рублей он потратил на ставки на спорт. С других топливных карт ничего не продавал. В январе 2022 года, с целью сокрытия краж им дизельного топлива с топливной карты ФИО3 №25, он поменял фамилию на МЕЕ, используя приложение АО «Туймаада Нефть». За 2022 год он брал топливную карту № с целью продажи топлива в личных целях около 50 раз. Данная карта почти всегда лежала у него на столе, так как ФИО3 №25 в основном работал на автогрейдере на других участках. Данную карту ФИО3 №25 брал только когда работал около села Оросу, так как единственная автозаправочная станция АО «Туймаада Нефть» на территории 

<

адрес> находится около села Оросу. В 2022 году продажу дизельного топлива с топливной карты ФИО3 №25 он осуществлял только на автозаправочных станциях АО «Туймаада Нефть», расположенных на территории города Якутска, так как почти все лето он был в отпуске и таксовал по маршруту Верхневилюйск - Якутск и обратно с помощью приложения «InDriver» и групп мессенджера «WhatsАpp» села Верхневилюйск. Для продажи дизельного топлива с топливной карты ФИО3 №25 он рассматривал объявления на сайте «Доска.якт» в рубрике «куплю дизельное топливо». Так, по указанным в объявлениях телефонам он осуществлял звонки и договаривался о встречах на автозаправочных станциях АО «НК Туймаада Нефть», где всегда продавал дизельное топливо по 45 рублей за 1 литр. Покупатели в 90% осуществляли переводы на его банковский счет через приложение «Сбербанк онлайн», остальные расплачивались наличными. В среднем продавал от 600 до 4000 литров за 1 день. За все время он продал около 140 тонн дизельного топлива, по цене 45 рублей за 1 литр, это примерно 6 миллионов рублей. Все денежные средства, вырученные от продажи дизельного топлива он потратил на ставках. На другие нужды он денежные средства не использовал.

После предъявления следователем подозреваемому ежемесячных детальных отчетов по топливной карте № АО «НК Туймаада Нефть», подозреваемый ФИО1 показал следующее: 

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 37750 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:55:28 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению; 

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 37750 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 14:40:48 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 37750 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 20:30:31 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 100 литров дизельного топлива на общую стоимость 7550 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 20:42:27 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 52850 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 17:33:18 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 52850 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 17:53:29 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 300 литров дизельного топлива на общую стоимость 22650 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:31:35 на МАЗС 2, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 52850 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:47:18 на МАЗС 2, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 300 литров дизельного топлива на общую стоимость 22650 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 11:25:40 на ААЗС Даркылах, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по его усмотрению;

- 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 52850 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 11:36:42 на ААЗС Даркылах, потом он осуществил его продажу незнакомому мне мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 52850 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:23:58 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 52850 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:49:22 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 45300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 15:53:43 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 37750 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:06:30 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 60400 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:20:39 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению. При этом пояснил, что на счет списания 199,6 литров дизельного топлива на общую стоимость 15069,80 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 13:32:38 на АЗС 

<

адрес> он сомневается, тот день плохо помнит, возможно списание осуществил не он, а водитель, за которым закреплена карта; 

- 230 литров дизельного топлива на общую стоимость 17365 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 18:49:36 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 440 литров дизельного топлива на общую стоимость 33220 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 18:56:58 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 330 литров дизельного топлива на общую стоимость 24915 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 19:09:11 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 30200 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:24:51 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 200 литров дизельного топлива на общую стоимость 15100 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:46:50 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 200 литров дизельного топлива на общую стоимость 15100 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:49:02 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 200 литров дизельного топлива на общую стоимость 15100 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:57:07 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 380,09 литров дизельного топлива на общую стоимость 25313,99 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 09:35:39 на МАЗС 1, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 19:39:02 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 19:40:41 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 250 литров дизельного топлива на общую стоимость 16650 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 15:32:54 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 250 литров дизельного топлива на общую стоимость 16650 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 15:39:06 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 19:13:57 на МАЗС 2, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 19:30:45 на МАЗС 2, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 46620 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 09:24:00 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 09:38:56 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 09:49:12 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 53280 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 11:33:53 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 46620 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 11:53:12 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 09:04:28 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 09:15:17 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 14:13:29 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 14:26:13 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 17:59:32 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 450 литров дизельного топлива на общую стоимость 29970 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 09:52:19 на МАЗС 1, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 11:04:44 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 14:19:17 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 14:31:11 на АЗС 

<

адрес>, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 684,81 литров дизельного топлива на общую стоимость 45608,35 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 11:18:35 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 11:41:36 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 315 литров дизельного топлива на общую стоимость 20979 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 11:43:25 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 11:55:28 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 53280 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 12:39:44 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 10:38:22 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 10:50:03 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому мне мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 17:10:34 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому мне мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 750 литров дизельного топлива на общую стоимость 49950 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 17:24:18 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 750 литров дизельного топлива на общую стоимость 49950 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 20:34:25 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому мне мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 11:14:31 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 11:24:16 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому мне мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 53280 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:52:44 на ААЗС Вилюйский тракт, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 22:45:40 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 53280 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:01:45 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 53280 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 16:15:26 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 18:58:43 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 19:08:37 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 10:06:16 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 10:29:01 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 949,87 литров дизельного топлива на общую стоимость 63261 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:05:02 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 10:54:26 на МАЗС 2, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 18:28:47 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 46620 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 10:53:12 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 53280 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 11:17:09 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 11:20:37 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 00:01:24 на ААЗС Марха, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 10:21:30 на МАЗС 2, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 10:21:57 на МАЗС 2, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 300 литров дизельного топлива на общую стоимость 19980 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 17:33:07 на МАЗС 2, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 46620 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 17:47:24 на МАЗС 2, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 20:58:15 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 1000 литров дизельного топлива на общую стоимость 66600 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:07:21 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 100 литров дизельного топлива на общую стоимость 6660 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 10:48:03 на МАЗС 1, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 7,508 литров дизельного топлива на общую стоимость 500 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 10:55:45 на МАЗС 1, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 10:58:19 на МАЗС 1, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 17:06:22 на ААЗС Вилюйский тракт, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 09:14:01 на ААЗС Вилюйский тракт, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 09:35:26 на ААЗС Вилюйский тракт, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 200 литров дизельного топлива на общую стоимость 13320 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 09:55:59 на АЗС Вилюйский тракт, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 08:22:38 на МАЗС 2, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 08:42:52 на МАЗС 2, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 19:03:27 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 19:42:18 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 16:47:12 на ААЗС Вилюйский тракт, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 15:08:20 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 15:58:19 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 53280 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 09:01:14 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 09:17:04 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 09:28:29 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 10:46:18 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 10:55:32 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 14:35:17 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 14:47:48 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 264,581 литров дизельного топлива на общую стоимость 17621 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 22:04:36 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 200 литров дизельного топлива на общую стоимость 13320 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 22:06:21 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:49:20 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 13:59:43 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 15:12:12 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 15:23:16 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 08:31:02 на МАЗС 2, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 21:47:12 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 21:47:54 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 22:24:41 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 46620 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 17:26:26 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 46620 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 17:39:29 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 150 литров дизельного топлива на общую стоимость 9990 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 17:46:27 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 450 литров дизельного топлива на общую стоимость 29970 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 17:53:45 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 300,000 литров дизельного топлива на общую стоимость 19980 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 16:29:13 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 300 литров дизельного топлива на общую стоимость 19980 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 16:29:55 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 300 литров дизельного топлива на общую стоимость 19980 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 20:29:55 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 300,4 литров дизельного топлива на общую стоимость 20006,64 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 20:36:05 на ААЗС Автодорожная, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 16:20:13 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 46620 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 16:32:48 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 46620 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 16:47:16 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 300 литров дизельного топлива на общую стоимость 19980 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 20:01:47 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 300 литров дизельного топлива на общую стоимость 19980 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 20:02:28 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 21:12:32 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 12:44:32 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 16:29:37 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 16:39:47 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 17:07:43 на ААЗС Вилюйский тракт, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 450 литров дизельного топлива на общую стоимость 29970 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 21:23:14 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 14:10:52 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 14:20:57 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 15:10:24 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 15:22:03 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 11:52:27 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 12:02:17 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 16:03:01 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 16:23:31 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 21:50:55 на ААЗС Марха, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 900 литров дизельного топлива на общую стоимость 59940 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 12:24:43 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 18:25:13 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 380 литров дизельного топлива на общую стоимость 25308 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 18:29:52 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 18:39:57 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому мемуне мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 18:53:47 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 19:08:48 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению;

- 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей он купил ДД.ММ.ГГГГ в 19:24:28 на ФИО5, потом он осуществил его продажу незнакомому ему мужчине по цене 45 рублей за 1 литр. Деньги он потратил по своему усмотрению (том №, л.д. 77-108);

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи допрошенным на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 47 УПК РФ и положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника Захаровой А.И., после объявления ему в совершении какого преступления он обвиняется, по существу заданных следователем вопросов, признавая вину в инкриминированных ему преступлениях по обстоятельствам дела относительно тайного хищения им дизельного топлива АО «РИК Автодор» дал показания абсолютно аналогичные данным им в ходе его дополнительного допроса в качестве подозреваемого, зафиксированных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 85-160);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего представителя потерпевшего ЛДА, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представитель потерпевшего ЛДА на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 42 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что с 2021 года он работает в АО «РИК Автодор» в должности главного специалиста отдела закупок и правовой деятельности. По факту хищения дизельного топлива АО «РИК Автодор» пояснил, что ФИО1 введя в заблуждение водителя автогрейдера заполучил вверенную последнему топливную кату НК «Туймаада Нефть» № и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на регулярной основе осуществлял необоснованное списание дизельного топлива на общую стоимость 4885202,21 рубль (том №, л.д. 15-18);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №3, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №3 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил незнакомый мужчина, по его объявлению в приложении «Доска.якт» - куплю соляру. Звонивший не представился, его имя и отчество (С. В. И.) он узнал при перечислении ему денежных средств через приложение «Сбербанк онлайн». В ходе разговора они устно договорились о стоимости покупаемого им дизельного топлива, по 60 рублей за 1 литр. В тот же день он выехал по указанному продавцом адресу: 

<

адрес>. По приезду он позвонил, и С. В. вышел на улицу и передал ему топливную карту НК «Туймаада Нефть» и сказал, чтобы он перечислил ему 60000 рублей, с помощью приложения «Сбербанк онлайн» на его банковский счет, привязанный к номеру телефона +№, также сказал пароль от топливной карты - 1234. Денежные средства в размере 60000 рублей он перевел ему при получении топливной карты, потом, вечером того же дня, ФИО1 дополнительно скинул ему скриншот с приложения топливной карты, пополненную на 1000 литров дизельного топлива, и он дополнительно перечислил ему 60000 рублей. Всего он перечислил ФИО1 120000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов, на АЗС НК «Туймаада Нефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> 9 км, 

<

адрес>, он заправил грузовые автомобили. Так, он 3 раза произвел оплату вышеуказанной топливной картой на 230 литров, 440 литров, 330 литров, итого 1000 литров. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов, на АЗС НК «Туймаада Нефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, он заправил грузовые автомобили. Так, он 4 раза произвел оплату вышеуказанной топливной картой на 400 литров, 200 литров, 200 литров, 200 литров, итого 1000 литров. Потом, в последующие дни, когда он звонил ФИО1 по телефону +№, он на его звонки не отвечал. Впоследствии вышеуказанную топливную карту он передал сотрудникам ФСБ (том №, л.д. 109-112);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля НТЮ, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель НТЮ на стадии предварительного расследования, после разъяснения ей прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденной об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показала, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил незнакомый мужчина, по ее объявлению в приложении «Доска.якт» - куплю соляру. Звонивший представился «С.» и предложил купить у него дизельное топливо. Во время телефонного разговора они договорились, что она купит у него 680 литров дизельного топлива по 50 рублей за 1 литр. Так, в тот же день они встретились на АЗС НК «Туймаада Нефть» по адресу: 

<

адрес>. По приезду на автозаправку она встретила С. на улице и перечислила ему сначала 25000 рублей, потом 9000 рублей, итого 34000 рублей. После чего С. осуществил заправку ее автомобиля и емкостей, заранее приготовленных для топлива. Дизельное топливо у этого мужчины она покупала только один раз. Тем не менее, этот мужчина несколько раз ей перезванивал, направлял сообщения по мессенджеру «WhatsАpp», просил купить у него солярку и отправить 10000 рублей залога, но надобности в покупке дизельного топлива у нее не было, поэтому она отказывалась от покупки (том №, л.д. 113-115);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №5, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №5 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что в начале июня 2022 года ему позвонил незнакомый мужчина, по его объявлению в приложении «Доска.якт» - куплю соляру. Звонивший сперва не представился, потом они познакомились, и он назвался «С.». Тогда, с помощью мессенджера «WhatsАpp», они договорились, что он купит у него 600 литров дизельного топлива по 45 рублей за 1 литр. Так, в тот же день они договорились о встрече на автозаправке НК «Туймаада Нефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>. С. подъехал на автомашине Тойота Ипсум. Тогда он перечислил 27000 рублей на банковский счет С., привязанный к номеру телефона +№ через приложение «Сбербанк онлайн». В течение 2022 года С. постоянно звонил ему, примерно 2-3 раза в месяц, и они встречались на разных АЗС НК «Туймаада Нефть». В основном он покупал у него от 600 до 1000 литров дизельного топлива, в конце он брал у С. по 2000 литров. Денежные средства он перечислял С. с помощью приложения «Сбербанк Онлайн» на банковский счет С., привязанный к номеру мобильного телефона +№. Общую сумму приобретенного топлива и переведенных С. денежных средств он не помнит (том №, л.д. 116-118);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №1, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №1 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ей прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденной об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показала, что в должности главного бухгалтера АО «РИК Автодор» она работает с ноября 2019 года. В ее должностные обязанности входит организация бухгалтерского учета предприятия, составление бухгалтерской и налоговой отчетности, участие в разработке планов счетов бухгалтерского учета, контроль по разнесенным хозяйственным операциям и т.д. ФИО1 ей знаком, он работал бухгалтером-экономистом в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор», между ними были только рабочие отношения. Пополнением топливных карт в АО «РИК Автодор» занимается отдел логистики, что начисляется (денежные средства или литры) на топливную карту она не знает. Каким образом на топливные карты зачисляются денежные средства и возможно ли их пополнение удаленным способом тоже не может дать пояснений, поскольку не занимается топливными картами (том №, л.д. 119-121);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №7, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №7 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что в АО «РИК Автодор» работает с марта 2017 года. С октября 2021 года назначен на должность начальника отдела логистики. В его должностные обязанности входит планирование завоза грузов на строительные участки и подразделения, распределение грузовой техники, организация переброски спецтехники к участкам работ, планирование затрат на топливо, оформление ОСАГО на технику, курирование работы диспетчеров в филиалах. По республике у них имеется 6 филиалов. Основные работы у них ведутся на 2 объектах на ФАД «Вилюй». По порядку и процедуру пополнения топливных карт в АО «РИК Автодор» пояснил, что в начале каждого года в АО «РИК Автодор» ведется расчет потребности в топливе исходя из объемов работ и сроков выполнения работ. Далее объявляется конкурс на закупку ГСМ, которые последние несколько лет выигрывает АО НК «Туймаада Нефть». Объем на 2023 год дизельного топлива составил примерно 5 млн. тонн. Далее с поставщиком заключается контракт. По их заявке им по акту передаются топливные карты «Туймаада Нефть», которые переходят в их распоряжение. По окончании срока договора все карты аннулируются, поэтому они заранее перед окончанием договоров карты переносят на новые договора. Каждый филиал имеет свой лицевой счет «Туймаады Нефть». К лицевым счетам привязаны топливные карты, которые выдаются на каждую автомобильную технику. В одном филиале может быть до 50 карт. В Верхневилюйском филиале имеется 10 топливных карт. Каждый филиал подает в их отдел заявку на пополнение лицевого счет на определенный объем топлива. После этого они направляют заявку в «Туймааду Нефть» на пополнение определенного лицевого счета, в результате «Туймаада Нефть» увеличивает лимит по лицевому счету филиала. Непосредственно на топливную карту начисляются объемы топлива в литрах. На топливную карту денежные средства не зачисляются, осуществляется только пополнение объема топлива в литрах. Пополнение топливной карты объемом топлива возможно осуществить только удаленно, через личный кабинет АО «Туймаада Нефть». Личный кабинет в сервисе «Туймаада Нефть», по условиям договора имеется один на весь АО «РИК Автодор», на который имеют доступ только отдел логистики и диспетчера филиалов «РИК Автодор». Для этого наличие топливной карты на руках не требуется. После истечения срока действия договора, при переходе на новый договор требуется активация топливной карты на АЗС, для этого необходимо передать карту оператору АЗС. Водители сами активируют вверенные им топливные карты. Диспетчерами топливные карты для активации не собираются. Он знает ФИО1 заочно, лично не знаком, не общался. До его назначения на должность начальника отдела логистики, ФИО1 уже работал в Верхневилюйском филиале в должности бухгалтера-экономиста. В 2021 году в Верхневилюйском филиале не имелся штат диспетчера, поэтому доступ к личному кабинету «Туймаада Нефть» был делегирован ФИО1 Обязанности диспетчера Верхневилюйского филиала исполнял механик НАФ, который не умел пользоваться личным кабинетом, что также явилось причиной передачи полномочий пользования личным кабинетом «Туймаады Нефть» бухгалтеру ФИО1 (том №, л.д. 126-129);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №9, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №9 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ей прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденной об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показала, что в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» работает с 1993 года, где до 2014 года работала инспектором отдела кадров, с сентября 2014 года состоит в должности заведующего хозяйством. С ФИО1 знакома, они вместе работали в период с 2020 по конец 2022 года. ФИО1 часто ездил на своей автомашине в 

<

адрес>, подрабатывал перевозкой пассажиров до города Якутска и обратно. Примерно в ноябре 2022 года с головного предприятия АО «РИК Автодор» поступил звонок механику Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» НАФ, и был задан вопрос какая техника Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» находится в городе Якутске. При этом сообщили что в течении короткого промежутка времени с топливной карты «Туймаада Нефть», находящейся в пользовании Верхневилюйского филиала, было списано большое количество дизельного топлива. Механик пояснил, что вся техника Верхневилюйского филиала находится на территории Верхневилюйского района. Они посмотрели по реквизитам карты кто им пользуется, и было установлено, что топливная карта АО «Туймаада нефть» была вверена машинисту грейдера Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» ФИО3 №25 по акту приема-передачи. В то время ФИО3 №25 находился в Верхневилюйск. На их расспросы ФИО3 №25 пояснил, что указанной топливной карты у него не имеется, так как осенью 2022 года у него топливную карту под предлогом пополнения баланса забрал бухгалтер-экономист ФИО1 и не вернул (том №, л.д. 143-146);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №12, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №12 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что с 2017 года по настоящее время работает в должности директора Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор». Бывшего бухгалтера-экономиста филиала ФИО1 знает со времени его трудоустройства к ним на работу. Во время работы в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» ФИО1 особо себя никак не проявлял, вел себя тихо, скрытно. По пятницам ФИО1 отпрашивался с работы и после обеда уезжал в город Якутск, подрабатывал перевозкой пассажиров до Якутска и обратно. Примерно в конце 2022 года, когда он находился в командировке в городе Якутске, водитель Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» НМА сообщил ему, что бухгалтер-экономист ФИО1 осуществил хищение дизельного топлива с топливной карты машиниста грейдера ФИО3 №25 в большом объеме. Данные факты были выявлены диспетчером АО «РИК Автодор» в ходе анализа расходов топлива «РИК Автодор». По данному факту было проведено служебное расследование, в ходе которого было установлено, что к пропаже дизельного топлива причастен ФИО1 До этого ему об обстоятельствах пропажи дизельного топлива ничего не было известно (том №, л.д. 155-158);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №15, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №15 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» он работает с июля 2022 года, вначале в должности механика, потом мастера СМР, потом с ноября 2022 года в должности диспетчера. В его должностные обязанности входит учет ГСМ, выдача и прием путевок водителям и машинистам, составление отчетов по расходу ГСМ. ФИО1 знает с момента его трудоустройства в Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор». Отношений с ним не поддерживает. Он знал о том, что ФИО1 часто ездил по выходным в 

<

адрес>, подрабатывал частным извозом пассажиров до 

<

адрес> и обратно. Также пояснил, что ФИО1 топливные карты не вверялись. Пользоваться топливными картами АО «Туймаада нефть» в АО «РИК Автодор» ФИО1 как экономист - бухгалтер не имел права. Топливные карты выдаются исключительно только водителям или машинистам техники. О пропаже дизельного топлива в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» в период с начала 2021 по конец 2022 годов ему изначально ничего не было известно. Примерно в декабре 2022 года, когда он находился в служебной командировке в городе Якутске, ему на сотовый телефон позвонил специалист отдела логистики АО «РИК Автодор» ФИО6, который поинтересовался есть ли у них в Верхневилюйском филиале техника с расходом дизельного топлива в объеме 1000 литров в день. На что он ответил, что такого не может быть и у них не имеется такой техники. Далее, он позвонил механику НАФ, спросил про наличие такой техники с таким расходом, на что НАФ также ответил, что нет и посоветовал обратиться к экономисту ФИО1 Он позвонил ФИО1, на что ФИО1 сославшись на отсутствие у него времени и не стал с ним разговаривать. Он стал выяснять дальше, кто может осуществить такой большой суточный расход дизельного топлива. После этого, через некоторое время, ФИО1 пропал со связи, никому не отвечал на звонки. Позже было установлено причастность ФИО1 к пропаже дизельного топлива (том №, л.д. 166-169);

- оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показанием не явившего свидетеля ФИО3 №25, зафиксированного в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №15 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» работает с осени 2015 года. Работал на различных должностях: машинистом автогрейдера, водителем грузовой автомашины, дорожным рабочим. ФИО1 знает с момента его трудоустройства в Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор». Отношения были только деловые, близко не общались. ФИО1 и с кем близко не общался, не дружил. В первый раз о пропаже дизельного топлива в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» ему стало известно зимой в конце 2022 года. Когда он находился в отпуске, ему на сотовый телефон позвонил диспетчер Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» ФИО3 №15 и спросил, он ли заправился с топливной карты АО «Туймаада нефть» с №, прикрепленной за ним, в предыдущий день на объем 1,5 тонны дизельного топлива. Он ему ответил, что он не заправлялся с указанной топливной карты, находится в отпуске дома, и что его топливная карта находится у бухгалтера-экономиста ФИО1. Через пару дней его вызвали в офис Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» чтобы получить у него письменное объяснение по поводу заправки на 1,5 тонн дизельного топлива с топливной карты, которая ранее была прикреплена за ним. В тот же день, в офисе Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор», они посмотрели в программе 1С информацию по топливной карте, в результате они установили, что топливная карта, прикрепленная за ним, значилась прикрепленным за неким НСВ, которого в их филиале никто не знает. Кроме того, топливная карта с дизельным топливом была прикреплена к автомашине «УАЗ» Вилюйского филиала АО «РИК Автодор». Механик филиала НАФ звонил в Вилюйский филиал, спрашивал про автомашину «УАЗ» и НСВ, на что ему ответили, что такой техники и работника Вилюйском филиале не имеется. Через несколько дней, буквально перед Новым годом, его вызвали в АО «РИК Автодор» в 

<

адрес> для разбирательства. С Верхневилюйского филиала поехали он и директор ФИО3 №12 По пути, когда они ехали в Якутск, им сообщили, что бухгалтер-экономист ФИО1 перечислил со счета Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» себе на личный счет деньги в сумме 200 тысяч рублей. В то время ФИО1 прятался от всех, на работе не появлялся. По прибытии в 

<

адрес> у него также брали объяснения по обстоятельствам пропажи дизельного топлива с топливной карты АО «Туймаада нефть», прикрепленной за ним, в службе безопасности АО «РИК», Управления ФСБ России по РС (Я). После этого, в январе 2023 года в Верхневилюйский филиал АО «РИК Автодор» приезжала комиссия с головного предприятия АО «РИК Автодор» и проверяли документацию, путевки. После этого комиссия приезжала в марте 2023 года, сообщили результаты служебного расследования. Изначально, в период с 2021 года по 2022 года у него имелись 2 топливные карты, одна АО «Туймаада-Нефть» с №, вторая АО «Саханефтегазсбыт» №, вверенные ему по акту приема-передачи. Первой, топливной картой АО «Туймаада-Нефть» с № он пользовался в ходе осуществления дорожных работ на дальних участках Федеральной автомобильной дороги «Вилюй», так как на дальних участках дороги имеются только заправочные станции АО «Туймаада-Нефть». В пределах села Верхневилюйска всегда использует вторую топливную карту, АО «Саханефтегазсбыт» с №. Ранее, во время осуществления трудовой деятельности в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» бухгалтер-экономист ФИО1, периодически вызывал работников, у которых имелись на руках топливные карты, в кабинет бухгалтера Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» по адресу: 

<

адрес>, Намский тракт, 1-й километр, где забирал топливные карты под предлогами авторизации, активации, изменения договоров, после держал их у себя в течение нескольких дней, потом возвращал. Забирал карты с периодичностью раз в месяц. В сентябре 2022 года по просьбе ФИО1 он передал ему топливную карту АО «Туймаада-Нефть» с №, зачем топливная карта понадобилась, ФИО1 ему не сообщил (том №, л.д. 203-207).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- постановлением заместителя начальника УФСБ России по РС (Я) КВВ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что по результатам оперативно-розыскных мероприятий проведенных сотрудниками УФСБ России по РС (Я) было установлено, что бывший бухгалтер-экономист Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» ФИО1 находясь на территории города Якутска и Горного района РС (Я), путем обмана завладел топливной картой №, принадлежащей Верхневилюйскому филиала АО «РИК Автодор» и в последующем осуществи незаконное изъятие дизельного топлива с указанной карты на общую сумму 4885202 рубля 21 копейки, которое сбыл по объявлениям (том №, л.д. 159-161); 

- справкой об исследовании №/С от ДД.ММ.ГГГГ, составленного специалистом ЭКЦ МВД по Республике Саха (Якутия) К, согласно выводов специалиста следует, что представленной на исследование детализации операций топливной карты установлено, что всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без учета израсходования топлива в АЗС АО «Туймаада-нефть» села Оросу Верхневилюйского района по топливной карте № израсходовано дизельное топливо в объеме 72011,859 литров, на общую сумму 4885202,21 рубль, а именно: в АЗС с наименованием «Х. Ю.» израсходовано дизельное топливо в количестве 27094,581 литров, на общую сумму 1818739,09 рублей; в АЗС с наименованием «Автодорожная» израсходовано дизельное топливо в количестве 20250,080 литров, на общую сумму 1384255,33 рубля; в АЗС с наименованием «

<

адрес>» израсходовано дизельное топливо в количестве 11599,600 литров, на общую сумму 798 339,80 рублей; в АЗС с наименованием «МАЗС 2» израсходовано дизельное топливо в количестве 5500,000 литров, на общую сумму 375200,00 рублей; в АЗС с наименованием «Вилюйский тракт» израсходовано дизельное топливо в количестве 3200,000 литров, на общую сумму 213120,00 рублей; в АЗС с наименованием «МАЗС 1» израсходовано дизельное топливо в количестве 1437,598 литров, на общую сумму 95743,99 рублей; в АЗС с наименованием «Даркылах» израсходовано дизельное топливо в количестве 1250,000 литров, на общую сумму 90700,00 рублей; в АЗС с наименованием «Марха» израсходовано дизельное топливо в количестве 1200,000 литров, на общую сумму 79920,00 рублей; в АЗС с наименованием «

<

адрес>» израсходовано дизельное топливо в количестве 180,000 литров, на общую сумму 10944,00 рублей; в АЗС с наименованием «

<

адрес>» израсходовано дизельное топливо в количестве 170,000 литров, на общую сумму 10336,00 рублей; в АЗС с наименованием «

<

адрес>» израсходовано дизельное топливо в количестве 130,000 литров, на общую сумму 7904,00 рублей (том №, л.д. 195-197);

- ежемесячными детальными отчетами операций по топливным картам, согласно которой на автозаправочных станциях АО «НК Туймаада Нефть», расположенных в городе Якутске с топливной карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, регулярно осуществлялись списание дизельного топлива в разных объемах и суммах (том №, л.д. 227-284);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ и приложенной к нему фототаблицей, согласно которому были осмотрены предметы и документы, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками УФСБ России по РС (Я), в том числе был осмотрен детальный отчет по топливным картам АО «НК Туймаада Нефть», предоставленный АО «РИК Автодор». Осмотром детального отчета по топливным картам установлено, что в автозаправочных станциях АО «НК Туймаада Нефть», расположенных в городе Якутске с топливной карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, регулярно осуществлялись следующие списания дизельного топлива: ДД.ММ.ГГГГ в 13:55:28 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 37750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:40:48 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 37750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:30:31 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 37750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:42:27 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 100 литров дизельного топлива на общую стоимость 7550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:33:18 на АЗС г. Якутск вышеуказанной топливной картой было оплачено 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 52850 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:53:29 на АЗС г. Якутск вышеуказанной топливной картой было оплачено 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 52850 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:31:35 на МАЗС 2 вышеуказанной топливной картой было оплачено 300 литров дизельного топлива на общую стоимость 22650 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:47:18 на МАЗС 2 вышеуказанной топливной картой было оплачено 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 52850 рублей; 17. декабря 2022 года в 11:25:40 на ААЗС Даркылах вышеуказанной топливной картой было оплачено 300 литров дизельного топлива на общую стоимость 22650 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:36:42 на ААЗС Даркылах вышеуказанной топливной картой было оплачено 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 52850 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:23:58 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 52850 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:49:22 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 52850 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:53:43 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 45300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:06:30 на АЗС г. Якутск вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 37750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:20:39 на АЗС г. Якутск вышеуказанной топливной картой было оплачено 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 60400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:32:38 на АЗС г. Якутск вышеуказанной топливной картой было оплачено 199,6 литров дизельного топлива на общую стоимость 15069,80 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:49:36 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 230 литров дизельного топлива на общую стоимость 17365 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:56:58 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 440 литров дизельного топлива на общую стоимость 33220 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:09:11 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 330 литров дизельного топлива на общую стоимость 24915 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:24:51 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 30200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:46:50 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 200 литров дизельного топлива на общую стоимость 15100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:49:02 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 200 литров дизельного топлива на общую стоимость 15100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:57:07 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 200 литров дизельного топлива на общую стоимость 15100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:35:39 на МАЗС 1 вышеуказанной топливной картой было оплачено 380,09 литров дизельного топлива на общую стоимость 25313,99 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:39:02 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:40:41 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:32:54 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 250 литров дизельного топлива на общую стоимость 16650 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:39:06 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 250 литров дизельного топлива на общую стоимость 16650 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:13:57 на МАЗС 2 вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:30:45 на МАЗС 2 вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:24:00 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 46620 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:38:56 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:49:12 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:33:53 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 53280 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:53:12 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 46620 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:04:28 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:15:17 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:13:29 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:26:13 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:59:32 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:52:19 на МАЗС 1 вышеуказанной топливной картой было оплачено 450 литров дизельного топлива на общую стоимость 29970 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:04:44 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:19:17 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:31:11 на АЗС 

<

адрес> вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:18:35 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 684,81 литров дизельного топлива на общую стоимость 45608,35 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:41:36 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:43:25 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 315 литров дизельного топлива на общую стоимость 20979 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:55:28 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:39:44 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 53280 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:38:22 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:50:03 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:10:34 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:24:18 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 750 литров дизельного топлива на общую стоимость 49950 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:34:25 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 750 литров дизельного топлива на общую стоимость 49950 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:14:31 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:24:16 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:52:44 на ААЗС Вилюйский тракт вышеуказанной топливной картой было оплачено 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 53280 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22:45:40 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:01:45 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 53280 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:15:26 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 53280 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:58:43 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:08:37 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:06:16 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:29:01 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:05:02 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 949,87 литров дизельного топлива на общую стоимость 63261 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:54:26 на МАЗС 2 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:28:47 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:53:12 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 46620 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:17:09 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 53280 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:20:37 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00:01:24 на ААЗС Марха вышеуказанной топливной картой было оплачено 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:21:30 на МАЗС 2 вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:21:57 на МАЗС 2 вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:33:07 на МАЗС 2 вышеуказанной топливной картой было оплачено 300 литров дизельного топлива на общую стоимость 19980 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:47:24 на МАЗС 2 вышеуказанной топливной картой было оплачено 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 46620 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:58:15 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:07:21 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 1000 литров дизельного топлива на общую стоимость 66600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:48:03 на МАЗС 1 вышеуказанной топливной картой было оплачено 100 литров дизельного топлива на общую стоимость 6660 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:55:45 на МАЗС 1 вышеуказанной топливной картой было оплачено 7,508 литров дизельного топлива на общую стоимость 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:58:19 на МАЗС 1 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:06:22 на ААЗС Вилюйский тракт вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:14:01 на ААЗС Вилюйский тракт вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:35:26 на ААЗС Вилюйский тракт вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:55:59 на АЗС Вилюйский тракт вышеуказанной топливной картой было оплачено 200 литров дизельного топлива на общую стоимость 13320 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08:22:38 на МАЗС 2 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08:42:52 на МАЗС 2 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:03:27 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:42:18 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:47:12 на ААЗС Вилюйский тракт вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:08:20 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:58:19 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:01:14 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 800 литров дизельного топлива на общую стоимость 53280 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:17:04 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:28:29 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:46:18 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:55:32 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:35:17 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:47:48 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 5000 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22:04:36 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 264,581 литров дизельного топлива на общую стоимость 17621 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22:06:21 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 200 литров дизельного топлива на общую стоимость 13320 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:49:20 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:59:43 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:12:12 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:23:16 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08:31:02 на МАЗС 2 вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:47:12 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:47:54 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22:24:41 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:26:26 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 46620 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:39:29 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 46620 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:46:27 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 150 литров дизельного топлива на общую стоимость 9990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:53:45 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 450 литров дизельного топлива на общую стоимость 29970 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:29:13 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 300 литров дизельного топлива на общую стоимость 19980 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:29:55 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 300 литров дизельного топлива на общую стоимость 19980 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:29:55 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 300 литров дизельного топлива на общую стоимость 19980 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:36:05 на ААЗС Автодорожная вышеуказанной топливной картой было оплачено 300,4 литров дизельного топлива на общую стоимость 20006,64 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:20:13 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:32:48 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 4 620 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:47:16 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 700 литров дизельного топлива на общую стоимость 46620 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:01:47 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 300 литров дизельного топлива на общую стоимость 19980 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:02:28 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 300 литров дизельного топлива на общую стоимость 19980 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:12:32 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:44:32 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 600 литров дизельного топлива на общую стоимость 39 960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:29:37 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:39:47 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:07:43 на ААЗС Вилюйский тракт вышеуказанной топливной картой было оплачено 400 литров дизельного топлива на общую стоимость 26640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:23:14 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 450 литров дизельного топлива на общую стоимость 29970 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:10:52 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:20:57 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:10:24 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:22:03 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:52:27 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:02:17 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:03:01 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:23:31 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:50:55 на ААЗС Марха вышеуказанной топливной картой было оплачено 600,000 литров дизельного топлива на общую стоимость 39960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:24:43 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 900 литров дизельного топлива на общую стоимость 59940 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:25:13 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:29:52 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 380 литров дизельного топлива на общую стоимость 25308 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:39:57 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33 00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:53:47 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:08:48 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:24:28 на ФИО5 вышеуказанной топливной картой было оплачено 500 литров дизельного топлива на общую стоимость 33300 рублей

Осмотренные документы впоследствии были приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 177-268, том №, л.д. 1-4);

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ по результатам судебно-бухгалтерской экспертизы, согласно выводов которого следует, что исследованием представленной детализации операций топливной карты установлено, что всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заправлено дизельного топлива, не считая приобретенного на АЗС c. Оросу, на общую сумму 4885202 рубля 21 копейка (том №, л.д. 35-44).

В ходе судебного следствия также изучены доказательства, представленные стороной защиты. 

Так, по ходатайству защитника Захаровой А.И. в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО3 №30, зафиксированные в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 №30 на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему прав предусмотренных ст. 56 УПК РФ, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний по ст.ст. 307 и 308 УК РФ, по существу заданных следователем вопросов по обстоятельствам дела показал, что с 2018 года по настоящее время является врачом психиатром, врачом психиатром-наркологом ГБУ РС (Я) «Верхневилюйская ЦРБ». ФИО2 лечение у врача психиатра, врача психиатра-нарколога не проходил. B июне 2023 года к нему обратилась ФИО3 №2 и сообщила, что ее сын ФИО2 страдает «игроманией», сильно увлекается азартными играми, что сын изменился в психологическом плане, стал тревожным и плохо спит, из-за азартных игр он весь в долгах. B связи с этим она попросила осмотреть сына и по возможности вылечить. Он согласился на осмотр. Через несколько дней ФИО2 привели к нему на прием. Было видно, что его привели силой. Он провел с ним беседу, без составления амбулаторной карты, так как он категорически отказывался от какого-либо лечения. Он порекомендовал ФИО2 прием антидепрессантов и пройти общеукрепляющую терапию и обратиться в ГБУ РС (Я) «ЯРПНД» по месту жительства в городе Якутске (том №, л.д. 1-4).

По ходатайству защитника в ходе судебного следствия была допрошена в качестве свидетеля мать подсудимого ФИО1 - ИАН, которая по существу заданных ей вопросов пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ позвонил начальник Верхневилюйского участка АО «РИК Автодор» ФИО3 №12 и вызвал ее в город Якутск. Она поехала в город Якутск вместе со своим супругом. В офисе АО «РИК Автодор» им сообщили, что их сын ФИО1 ворует у них дизельное топливо, а также украл денежные средства со счета и попросили их возместить ущерб причиненный их сыном в течение 3 лет. Работниками АО «РИК Автодор» были составлены соответствующие документы, а также график платежа, которые они подписали. При этом в АО «РИК Автодор» их заверили в том, что если они возместят ущерб, уголовное дело в отношении сына возбуждать не будут. Но несмотря на это вечером того же дня к ним прибыл сотрудник ФСБ и арестовал их сына. Она ежемесячно выплачивала в счет возмещения ущерба по 215 тысяч рублей. Работники АО «РИК Автодор» несколько раз приходили с требованием возместить ущерб. О том, что ее сын играет в азартные игры, она не знала. Позже узнала, что сын все эти деньги проиграл на ставках. В настоящее время сын добровольно возмещает ущерб, проходит лечение от «игромании» у шамана. Сейчас сын на ставках не играет. При этом охарактеризовала своего сына как умного, трудолюбивого, не имеющего вредных привычек.

Оценивая всю совокупность добытых и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их достаточной для вывода о том, что преступные действия ФИО1 имели место так, как это изложено в описательной части приговора.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей у суда не имеется. Показания указанных лиц последовательны, существенных противоречий не содержат, согласуются между собой, а также согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 данным им как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного следствия и с исследованными письменными доказательствами. 

Выводы изученных судебных экспертиз у суда не вызывают сомнений в своей обоснованности, поскольку даны компетентными специалистами, обладающим специальными познаниями и достаточным стажем работы в области экспертной деятельности, экспертизы проведены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, соответствующих методик исследования и научно обоснованы.

Действия подсудимого по первому эпизоду преступления органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Между тем, согласно разъяснениям Верховного Суда РФ изложенным в п. 24 постановления Пленума от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу, в частности, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества.

Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам. Растрату следует считать оконченным преступлением с момента начала противоправного издержания вверенного имущества (его потребления, израсходования или отчуждения).

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО1 работая в должности бухгалтера-экономиста Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор», являясь материально-ответственным лицом, у которого находились в подотчете материальные ценности, в том числе денежные средства общества, совершал хищение денежных средств путем незаконных перечислений денежных средств потерпевшего на свои личные банковские счета и в последующем истратил их по своему усмотрению.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что ФИО1 совершил растрату, а не присвоение имущества, в связи с чем, действия последнего по хищению имущества потерпевшего подлежит квалификации как растрата. Данная квалификация не ухудшает положение подсудимого, поскольку при переквалификации содеянного с присвоения на растрату судом обстоятельства совершенного преступления не изменены, объем противоправных действий, инкриминируемых органами предварительного следствия ФИО1, также не изменен. Как присвоение, так и растрата составляют объективную сторону одного и того же преступления - хищения чужого имущества, вверенного виновному.

Также суд считает необходимым уточнить период совершения ФИО1 преступления по факту хищения им денежных средств потерпевшего. 

В судебном заседании исходя из показаний подсудимого, а также изученных письменных доказательств, в частности выписок операций по лицевому счету № принадлежащего АО «РИК Автодор», открытой в ПАО «Сбербанк» за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно установлено, что ФИО1 начал совершать хищение денежных средств принадлежащих АО «РИК Автодор», путем их незаконных перечислений на свои личные счета в банках с постоянной периодичностью с ДД.ММ.ГГГГ и последнее незаконное перечисление денежных средств ФИО1 совершено - ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с чем, суд уточняет период времени совершения поступления по первому эпизоду период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Уточнение периода времени совершения ФИО1 преступления не изменяет объем предъявленного ему обвинения, не ухудшает его положение и не нарушает его право на защиту. 

Действия подсудимого ФИО1 по хищению денежных средств АО «РИК Автодор» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имели общую цель, охватывались единым умыслом и являются единым продолжаемым преступлением. 

ФИО1 в силу осуществляемых им полномочий бухгалтера-экономиста Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» управлял и распоряжался денежными средствами, в том числе находящимися на банковском счете общества, то есть денежные средства были вверены виновному. 

В соответствии с п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п. 1 примечаний к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п. 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Таким образом, для признания преступления, совершенного с использованием осужденным своего служебного положения необходимо использование этим лицом для совершения хищения своих служебных полномочий, включающих организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции. 

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия должностного (иного) лица по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д. 

Совершение ФИО1 хищения вверенных ему денежных средств стало возможным в силу реализации им административно-хозяйственных функций по распоряжению и управлению денежными средствами потерпевшего, а именно осуществлением им полномочий бухгалтера-экономиста Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор». В связи с чем, суд находит обоснованным вменение ему квалифицирующего признака «с использованием своего служебного положения».

Доводы защитника Захаровой А.И. о том, что в предъявленном ФИО1 обвинении по ч. 4 ст. 160 УК РФ суммы в размере 76000 рублей и 50000 рублей не нашли свое подтверждение, поскольку по этим двум суммам ФИО1 отчитался по авансовым отчетам. Соответственно сумма ущерба по данному эпизоду преступления подлежит уменьшению, суд отклоняет, так сумма ущерба по ч. 4 ст. 160 УК РФ в заключении эксперта рассчитана с учетом вычета денежных средств, за которые ФИО1 отчитался перед АО «РИК Автодор», а также возвращенных и удержанных сумм.

Показания свидетеля ФИО3 №30, оглашенные по ходатайству защитника, а также свидетеля ФИО3 №2, которая была допрошена в ходе судебного следствия также по ходатайству защитника, не имеют отношения к предмету доказывания по настоящему делу. Их показания не подтверждают и не опровергают виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, в связи с чем показания указанных свидетелей оценке не подлежат.

Что касается доводов подсудимого и защитника по второму эпизоду преступления в части тайного хищения дизельного топлива о том, что действия ФИО1 инкриминированные по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ предъявлено излишне, хищения дизельного топлива должно быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление по ч. 4 ст. 160 УК РФ, так как товарно-материальные ценности, в том числе ГСМ и топливные карты были вверены ФИО1 суд относится критически, поскольку они не основаны на требованиях закона и фактических обстоятельствах дела, и опровергаются исследованными доказательствами. 

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 23 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» противоправное, безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу или пользу других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, должно квалифицироваться судами как присвоение или растрата при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества. Решая вопрос об отграничении составов присвоения или растраты от кражи, суды должны установить наличие у лица вышеуказанных полномочий. Совершение тайного хищения чужого имущества лицом, не обладающим такими полномочиями, но имеющим доступ к похищенному имуществу в силу выполняемой работы или иных обстоятельств, должно быть квалифицировано как кража.

В судебном заседании достоверно установлено, что топливные карты выдаются на каждую технику АО «РИК Автодор» и прикрепляются за водителями и машинистами данной организации. Из показаний свидетелей ФИО3 №9 и ФИО3 №25 топливная карта АО «НК Туймаада Нефть» с №, используя которую ФИО1 на протяжении длительного периода времени совершал тайное хищение дизельного топлива, была вверена машинисту автогрейдера Верхневилюйского филиала АО «РИК Автодор» ФИО3 №25, то есть правом пользования данной топливной картой имел только ФИО3 №25

Тот факт, что ФИО1 за отсутствием в Верхневилюйском филиале АО «РИК Автодор» штата диспетчера был предоставлен доступ к личному АО «НК Туймаада Нефть», через который осуществлялось пополнение топливных карт не предоставлял ФИО1 право распоряжаться им дизельным топливом и пользоваться топливными картами, принадлежащими потерпевшему, то есть они не были вверены подсудимому. В должностной инструкции бухгалтера-экономиста АО «РИК Автодор» полномочия по распоряжению ГМС и топливными картами не прописаны. 

При указанных обстоятельствах суд приходит к однозначному выводу о том, что похищенное дизельное топливо, а также топливная карта АО «НК Туймаада Нефть» с № не были вверены ФИО1 В данном случае ФИО1 путем обмана машиниста автогрейдера ФИО3 №25, завладел вверенной последнему топливной картой, и в последующем используя данную карту совершил тайное хищение дизельного топлива, принадлежащего АО «РИК Автодор». 

Доводы подсудимого ФИО1 и защитника Захаровой А.И. о том, что хищения дизельного топлива подсудимым совершались исключительно только на автозаправочных станциях расположенных территории города Якутска. На автозаправочных станциях расположенных на территории Верхневилюйского района, а также в селах Орто-Сурт, Бердигестях Горного района и в селе Маар Нюрбинского района хищение дизельного топлива подсудимым не совершались и доказательства подтверждающих это обстоятельство суду не представлены, были приняты во внимание государственным обвинителем. 

Так, в судебном заседании государственный обвинитель исключил из объема предъявленного ФИО1 обвинения, совершение подсудимым хищения дизельного топлива на территории Верхневилюйского района, а также уменьшил стоимость похищенного дизельного топлива до 4856018 рублей 21 копейки (за вычетом стоимости дизельного топлива заправленных по топливной карте № в автозаправочных станциях расположенных селах Орто-Сурт, Бердигестях Горного района и в селе Маар Нюрбинского района).

В соответствии со ст. 246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного заседания, а также изменение обвинения в сторону смягчения является для суда обязательным. 

В связи с этим суд исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения совершение им хищения дизельного топлива на территории Верхневилюйского района, а также уменьшает стоимость похищенного дизельного топлива, принадлежащего АО «РИК Автодор», с 4885202 рублей 21 копейки до 4856018 рублей 21 копейки.

В судебном заседании исходя из показаний подсудимого, а также изученных письменных доказательств, в частности ежемесячных детальных отчетов операций по топливным картам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно установлено, что ФИО1 начал совершать тайное хищение дизельного топлива, принадлежащих АО «РИК Автодор», используя топливную карту № регулярной периодичностью с ДД.ММ.ГГГГ и последнее незаконное изъятие дизельного топлива ФИО1 совершено - ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с чем, суд уточняет период времени совершения поступления по второму эпизоду период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Уточнение периода времени совершения ФИО1 преступления не изменяет объем предъявленного ему обвинения, не ухудшает его положение и не нарушает его право на защиту. 

Действия подсудимого ФИО1 по хищению дизельного топлива АО «РИК Автодор» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ также как и в первом эпизоде преступления имели общую цель, охватывались единым умыслом и являются единым продолжаемым преступлением. Носили тайный характер, то есть скрытно от собственника имущества и не были очевидными для других лиц.

По обоим инкриминированным ФИО1 преступлениям, квалифицирующий признак совершенных преступлений «в особо крупном размере» также нашел свое полное подтверждение в действиях подсудимого, поскольку в соответствии с п. 4 Примечания к статье 158 УК РФ, особо крупным размером хищения признается сумма денег, превышающая один миллион рублей.

Корыстный мотив в совершенных деяниях не вызывает сомнений, поскольку ФИО1 действовал умышленно, преследовал корыстную цель - материальное обогащение за счет имущества потерпевшего. Впоследствии похищенным имуществом он распорядился по своему усмотрению, что указывает на оконченный состав преступлений. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по первому эпизоду преступления - по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

- по второму эпизоду преступления - по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в особо крупном размере.

С учетом выводов комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 72-76), а также поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим наказанию за совершенные преступления.

Подсудимый в целом характеризуется положительно. Непогашенных судимостей не имеет, к административной ответственности за нарушение общественного порядка и против порядка управления не привлекался. Имущественный ущерб, причиненный потерпевшему в результате совершенных им преступлений, возместил частично, и настоящее время продолжает возмещать. В зарегистрированном браке не состоит, на иждивении детей не имеет. Трудоустроен, имеет постоянных доход. Жалобы и заявления в Отдел МВД России по Верхневилюйскому району, а также в администрацию по месту жительства на подсудимого не поступали. Администрацией по месту жительства характеризуется как уравновешенный, коммуникабельный, порядочный и ответственный, а также как активный участник общественных мероприятий. Оказывал материальную помощь волонтерскому движению по поддержке участников СВО. На профилактическом учете в Отделе МВД России по Верхневилюйскому району не состоит, характеризуется данным органом как спокойный, общительный. С предыдущих мест работ характеризуется противоречиво. Так, с АО «РИК Автодор» характеризуется как неответственный и недисциплинированный работник, а с ГБУ РС (Я) характеризуется как грамотный, дисциплинированный и ответственный работник. Военнообязанный. С ДД.ММ.ГГГГ проходит тактическую военную подготовку при Учебном центре Ассоциации ветеранов боевых действий для дальнейшего участия в СВО в составе добровольческого отряда «Боотур» (том №, л.д. 95, том №, л.д. 5-6, 19, 209, 211-216). 

Согласно сведениям, предоставленным ГБУ РС (Я) «Якутский наркологический диспансер», ГБУ РС (Я) Якутский республиканский психоневрологический диспансер», а также справкам, выданным ГБУ РС (Я) «Верхневилюйская центральная районная больница», подсудимый на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 4, л.д. 11, 218-219).

В соответствии со ст. 61 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, по каждому эпизоду преступлений суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления путем дачи последовательно признательных показаний; добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; положительную характеристику виновного.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, установленных ст. 63 УК РФ ни по одному из эпизодов преступлений, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного осужденным, по делу отсутствуют, в силу чего, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Простую совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд не может признать исключительным обстоятельством.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом требований ст. 56 УК РФ по обоим эпизодам преступлений ФИО1 подлежит назначению наказание в виде лишения свободы, поскольку санкциями ч. 4 ст. 160, ч. 4 ст. 158 УК РФ лишение свободы предусмотрено как единственный основной вид наказания.

При определении срока наказания подсудимому суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенных им преступлений, данные о личности виновного, в том числе его имущественное и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. При определении срока наказания суд также учитывает положения установленные ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 4 ст. 160, ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать, поскольку считает, что основного наказания достаточно для достижения цели исправления осужденного.

Учитывая, категории совершенных преступлений суд при назначении окончательного наказания руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ и применяет принцип частичного сложения наказаний. Оснований для полного сложения наказаний суд не усматривает, и полагает, что частичное сложения наказаний в данном случае будет соответствовать принципу справедливости назначенного наказания, и способствовать достижению целей уголовного наказания.

Вместе с тем, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, а также установленные судом смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, отсутствие судимости, поведение подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, выразившиеся в том, что он признал свою вину, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, добровольно возмещает имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, дают суду основание для применения ст. 73 УК РФ, то есть о назначении условного осуждения с установлением испытательного срока, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление без реального отбывания наказания. 

В отношении осужденного в целях способствования его исправления в период испытательного срока следует возложить исполнение определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Представителем потерпевшего АО «РИК Автодор» ЛДА по делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 имущественного ущерба, причиненного преступлением в размере 11484192 (одиннадцати миллионов четырехсот восьмидесяти четырех тысяч ста девяноста двух) рублей 90 копеек. Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ АО «РИК Автодор» признан гражданским истцом (том №, л.д. 20-24). 

В ходе разрешения в судебном заседании требований по гражданскому иску, гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал частично, мотивируя это тем, что истцом не учтена сумма, которая им была возмещена. В подтверждение тому предоставил в суд скриншоты переводов денежных средств, чеков по операции с мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», копию справки АО «РИК Автодор» от ДД.ММ.ГГГГ об удержании с заработной платы ФИО1, а также копию соглашения об отступном от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «РИК Автодор» и ФИО1

Представитель гражданского ответчика - адвокат Захарова А.И., просила оставить гражданский иск без рассмотрения, мотивируя это тем, что предъявленное исковое заявление по форме и содержанию не соответствует требованиям закона, а также неявкой представителя гражданского истца. 

Заместитель прокурора Николаев П.Д. также полагал о необходимости оставления гражданского иска АО «РИК Автодор» без рассмотрения, поскольку в ходе данного судебного заседания не представляется возможным разрешить заявленный иск.

Выслушав мнения явившихся участников судебного процесса, с учетом того, что имущественный ущерб, причиненный преступлением после предъявления иска, ФИО1 частично возмещена, с уточнением иска гражданский истец в суд не обратился, явку своего представителя в суд не обеспечил, суд, руководствуясь ч. 3 ст. 250 УПК РФ приходит к выводу оставлении гражданского иска без рассмотрения, с сохранением за гражданским истцом право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: CD-R диск марки «MEDIA»; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с первичными документами; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с первичными документами; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с первичными документами; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с первичными документами; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с первичными документами; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с первичными документами; каточку счета №; банковские выписки по лицевому счету №, за период 2021-2022 годы; детализацию операций топливной карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по счету №, приобщенные к материалам уголовного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки по делу, которые подлежали бы взысканию с осужденного, отсутствуют. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 4 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок на 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, определенный указанным органом день. 

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. По вступлению приговора в законную силу, данную меру пресечения - отменить.

Гражданский иск АО «РИК Автодор» оставить без рассмотрения, разъяснив гражданскому истцу его право предъявления иска о возмещении ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: CD-R диск марки «MEDIA»; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с первичными документами; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с первичными документами; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с первичными документами; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с первичными документами; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с первичными документами; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с первичными документами; каточку счета №; банковские выписки по лицевому счету №, за период 2021-2022 годы; детализацию операций топливной карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по счету №, оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Саха (Якутия) через Верхневилюйский районный суд РС (Я) течение 15 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении приговора судом апелляционной инстанции, имеет право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, имеет право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение пяти суток, суд в соответствии с ч. 3 ст. 50 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Председательствующий судья: А.А. Никифоров